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Punkt 1: Meddelelser

00.01.10-P35-10-24

1. Elevator på Lautrupgård.

På baggrund af en byggefaglig vurdering samt vurderingen af pris i forhold til antallet af brugere, der vil få glæde
af en ny elevator, og muligheden for at anvise alternative lokationer har Økonomiudvalget på deres møde den 11.
juni 2024 besluttet, at projektet stilles i bero. 

 
2. De Åbne Sjællandske Mesterskaber i gadefodbold for hjemløse og udsatte i Ballerup Kommune 2025.

Ballerup Skovlunde Fodbold samarbejder med Brydehuset om et lokalt OMBOLD-hold for socialt og psykisk
sårbare borgere. Ballerup Skovlunde Fodbold har indsendt en interessetilkendegivelse om, at fodboldklubben gerne
vil bidrage til afviklingen af De Åbne Sjællandske Mesterskaber i gadefodbold i 2025.

Målgruppen er hjemløse samt socialt og psykisk udsatte voksne, som får mulighed for positive oplevelser og fysisk
udfoldelse uden at forpligte sig til et medlemskab af en idrætsforening/fodboldklub. Mesterskabet gør det muligt for
voksne social udsatte, der fx kæmper med misbrug, hjemløshed og/eller psykisk sårbarhed at være idrætsaktive og
deltage i en idrætsbegivenhed, som giver et afbræk for den hverdag de er i. Det forventes, at der deltager 150
spillere og 10-15 frivillige.

På den baggrund har administrationen prioriteret, at der anvendes 40.000 kr. fra den administrative
ramme 'Folkeoplysning, frivillighed og fritidsaktiviteter mv.' til afviklingen af De Åben Sjællandske mesterskaber i
gadefodbold i 2025.  

 

3. Ballerup Kommune modtager 250.000 kr. til børnekunstprojekter
Kulturtjenesten har i samarbejde med Kildedal P/S ansøgt om 113.000 kr. fra Statens Kunstfonds
Huskunstnerordning til projektet ”Kunstnerisk dyrkningslandskab”, der søger om en udvidelse af projektet via
Børnekunstpuljen på dette møde. Statens Kunstfond har bevilget 100.000 kr. til ”Kunstnerisk dyrkningslandskab”
og projektet kan derfor gennemføres med få budgetjusteringer.

Børnehuset ved Skoven har ansøgt om 198.000 kr. fra Statens Kunstfonds Huskunstnerordning til
børnekunstprojektet ”Verdensvæsener”. Tilbage i april ansøgte børnehuset Børnekunstpuljen om midler til samme
projekt, hvilket Kultur- og Fritidsudvalget godkendte under forudsætning af at projektet modtog støtte fra
huskunstnerordningen. Statens Kunstfond har givet tilsagn om 150.000 kr. til ”Verdensvæsener” og børnehuset har
derfor fremsendt et revideret budget til administrationen på projektet, der således kan gennemføres.

 
4. Samarbejde mellem Klubberne og BASK. Projektbeskrivelse for klubfest for Ballerup kommunens 7. -8. klasser.

Bilag 
1 bilag, heraf 1 anbefales. 
 

5. Kapacitetsanalyse på faciliteter til forenings- og idrætsliv 
Idrættens Analyseinstitut er i gang med at udarbejde en kommune undersøgelse af idrætten i Ballerup Kommune,
hvor der udarbejdes en overordnet kapacitets analyse. Undersøgelsen forventes at blive præsenteret på Kultur- og
Fritidsudvalgets møde den 10. september 2024. 
 

6. Referat fra brugerrådsmøde i Ballerup Idrætspark den 6. juni 2024 

Bilag 
1 bilag, heraf 1 anbefales
 



7. KL´s Kulturpolitiske synspunkter 
Synspunkterne er udformet af Kultur-, Erhverv- og Planudvalget, og de har været drøftet i Sundheds- og
Ældreudvalget, Socialudvalget og Børne- og Undervisningsudvalget, inden de blev vedtaget af KL’s bestyrelse. 

Bilag
1 bilag, heraf 1 anbefales 
 

8. Opfølgning på beslutning om model for brug af kontaktpersoner
Børne- og Skoleudvalget besluttede på udvalgets møde den 30. maj 2023, at der i juni 2024 skulle følges op på
erfaringer med den valgte model for brug af kontaktpersoner, herunder en høring af de involverede medarbejdere.
Opfølgningen påbegyndes efter sommerferien og forelægges udvalget i efteråret 2024.
 

9. Ansøgning til Salling-fonden om forhindringsbane i Idrætsbyen

Salling-fonden uddeler hvert år midler til projekter i de kommuner, hvor deres butikker ligger. Det skal være
projekter, som styrker sammenhold og fællesskab og gerne med en bæredygtig profil. Hver butik kan indstille
250.000 kr. til et projekt.De to afdelinger af Føtex-kæden i Ballerup har tilbudt at gå sammen og indstille et projekt
i Ballerup Kommune til fonden.

Administrationen har undersøgt mulighederne, og et godt bud er etablering af en forhindringsbane i idrætsbyen,
som både borgere, foreninger og nærliggende skole kan få glæde af. Det er en stor mulighed og et udtryk for det
gode og stærke samarbejde med erhvervslivet i Ballerup Kommune.  

På den baggrund vil administrationen indsende et projekt om etablering af en forhindringsbane til Salling-fonden.
Såfremt ansøgningen imødekommes, vil udvalget få forelagt en sag med henblik på deres stillingtagen til projektet,
herunder en evt. egenfinansiering.  
 

Beslutning
Taget til efterretning

Bilag

1.4 ANBEFALES Projektbeskrivelse for klubfester

1.5 ANBEFALES Referat af Brugerrådsmøde i Ballerup Idrætspark 662024

1.6 ANBEFALES KLs-kulturpolitiske-synspunkter

Afbud Anja Holtze (A), Karsten Kriegel (C)



Punkt 2: Elektroniske skabe i East Kilbride Badet- anlægsbevilling

82.00.00-P20-1-23

Indhold
Sammendrag
Med sagen anmodes om frigivelse af 1,9 mio. kr. til etablering af elektroniske skabe, nye bænke og adgangsmøller i East
Kilbride Badet. Der er oprettet projektnummer A031120 til styring af projektets økonomi, hvortil beløbet frigives.
 
Baggrund
I Aftale om budget 2024, punkt 1.4.1. Ballerup Idrætsby, fremgår det, at der igangsættes følgende initiativer:
 
Etablering af elektroniske skabe i East Kilbride Badet. Hertil afsættes yderligere 1,2 mio. kr. i 2024, så der samlet er 1,9
mio. kr.
 
Kultur- og Fritidsudvalget er fagudvalg på opgaven.
 
Sagsfremstilling
Som det er nu, køber svømmehalsgæsten en papirbillet, som bruges i indgangsmøllen til omklædningsrummene.
De eksisterende skabe i svømmehallen fungerer ved, at svømmehalsgæsten indsætter en 20-krone, som returneres, når
skabet låses op igen. 
 
Med udskiftning af skabene stiles der efter at etablere en helhedsløsning, der indeholder:
 
Nye skabe og bænke
Der indkøbes nye skabe, hvori der kan installeres elektroniske låse, og der indkøbes nye bænke. Begge dele skal
etableres i opdateret design og farver, der medvirker til at gøre omklædningsrummene mere indbydende. 
 
Opdateret og fleksibel billetløsning
Det nuværende kassesystem opdateres, så et gummiarmbånd kan benyttes både som adgangsbillet og give adgang til de
elektroniske skabe. Det nye system vil give nye og flere muligheder for at købe billet til svømmehallen, babysvømning og
andre events online.
 
Gummiarmbåndene kan kodes, så en bestemt farve armbånd viser, hvilken type billet, gæsten har købt. Eksempelvis vil
man ud fra farven på armbåndet kunne se, om man har købt adgang til saunagus, har et månedskort, dagsbillet eller er
medlem af svømmeklubben, hvilket giver personalet et godt overblik over gæsterne.
 
I forbindelse med udviklingen af East Kilbride Badet påtænkes det at skabe større sammenhæng mellem de grønne
udeområder i idrætsbyen og de grønne områder bag svømmehallen. Tanken er, at udeområdet bag svømmehallen bliver
åbnet, så det ikke kun er forbeholdt svømmehallens gæster. De grønne områder vil blive plejet, så der kan placeres
liggestole og foregå forskellige aktiviteter, såsom beachvolley og havespil, som kan lånes i svømmehallen. I den
forbindelse er gummiarmbåndet med elektronisk adgang en optimal mulighed for at kunne sikre, at det kun er betalende
gæster, som kan komme ind i svømmehallen igen, når de har været ude og nyde de grønne områder.
 
Nye møller
De eksisterende møller udskiftes med møller, der kan registrere gummiarmbåndene og opsamle dem, når gæsten forlader
svømmehallen.
 
Det forventes, at udførelsen kan sættes i gang ca. 4 måneder efter frigivelse af midlerne, da der skal færdigprojekteres og
der forventes en leveringstid på omkring 3 måneder for inventar.
 
Administrationen har som mål, at udførelsen påvirker brugerne af svømmehallen så lidt som muligt. Der vil blive
undersøgt, hvilken periode, der vil være bedst at få udført arbejdet samt en tilrettelæggelse af udførelsen, så brugere kan
benytte svømmehallen i et vist omfang. Der vil komme til at være en lukkeperiode for hvert omklædningsrum, men hvis
det er muligt, vil der arbejdes hen imod en løsning, hvor der udføres et omklædningsrum ad gangen. Hvis der eksempelvis
startes med at blive udført arbejde i herrernes omklædningsrum, så kan damernes omklædningsrum bruges hver anden
dag af herrer og hver anden dag af damer.
 
Arbejdet vil påvirke foreningernes og fysioterapeuternes brug af svømmehallen samt babysvømning. Administrationen
vil gå i dialog med fysioterapeuter, foreninger mv. om den bedst mulige løsning under udførelsesperioden.



 

Konsekvenser for den fysiske tilgængelighed
Ingen konsekvenser for den fysiske tilgængelighed

Økonomiske konsekvenser og finansiering
 
Anlægsbevilling
Bevilling

Ønsket bevilling inkl. bygningsdel, udearealer, inventar, it mv. 1,9 mio. kr.

Tidligere bevilling inkl. bygningsdel, udearealer, inventar, it mv. 0 kr.

Rådighedsbeløb hentet fra andre projekter 0 kr.

Projektets forventede totaludgift (rådighedsbeløb) 1,9 mio. kr.

 
Fordeling af rådighedsbeløb og afledte driftsudgifter

(mio. kr.) 2024 2025 2026 2027 2028

Projektets rådighedsbeløb fordelt på år 1,9     

Afledte driftsudgifter på ramme xx.xx under
anlægsprojektet      

Afledte driftsudgifter på ramme 40.35 efter
anlægsprojektet  0,050 0,050 0,050 0,050

Bilag
0 bilag

Beslutningen træffes af
Kommunalbestyrelsen

Indstilling
Center for Skoler, Institutioner og Kultur indstiller, at

1. Der gives en anlægsbevilling på 1,9 mio. kr. til elektroniske skabe i East Kilbride Badet, projekt nr. A031120.
 

2. Den afledte drift indarbejdes på ramme 40.35 Folkeoplysning, frivillighed og fritidsaktiviteter mv.  i forbindelse
med førstkommende budgetopfølgning.

Beslutning
Indstilles til godkendelse

Afbud Anja Holtze (A), Karsten Kriegel (C)



Punkt 3: Procedure for fordeling af haltider

04.04.00-A00-2-24

Indhold
Sammendrag
Der fremlægges udkast til ny procedure for tildeling af indendørs tid i haller mv. 
 
Det indstilles, at der kan søges om dispensation for tildeling af indendørs haltider, til aldersgruppen fra 8 – 11 år, hvis der
ikke er kunstgræsbane i lokalområdet. 
 
Det indstilles endvidere, at eliteidrætten kan tildeles ekstra timer i hallerne, (scenarie 4). 
 
Den reviderede procedure for tildeling af tid i haller mv. sendes efterfølgende til høring inden endelig godkendelse. 
 
Baggrund
Kommunalbestyrelsen godkendte på møde den 27. november 2023 punkt 10, at aldersgrænsen for børn, der indgår i
tildeling af haltid til udendørs idrætsgrene (fodbold m.v.) nedsættes fra 10 til 7 år samt at aldersgrænsen for at indgå i
tildeling af tider på kunstgræsbaner tilsvarende nedsættes, fra 11 til 8 år. Børn fra otte år henvises således til at dyrke deres
udendørs idræt på kunstgræsbaner, hvilket giver mere indendørstid til øvrige idrætsgrene.
 
I den nuværende procedure for fordeling af tider til kunstgræsbaner i Ballerup Kommune, vægtes eliteidrætten 3:1, uanset
alder. I proceduren for tildeling af tid i haller mv. vægtes eliteidrætten ikke højere.
 
Sagsfremstilling
Der fremlægges udkast til reviderede retningslinjer for tildeling af tid i haller mv. 
 
Dispensation til tildeling af indendørs tid i haller
Administrationen har evalueret retningslinjerne for fordeling af tider i haller og på kunstgræsbaner på baggrund af
halfordelingen i 2024. Det foreslås, at foreningerne kan søge dispensation til, at aldersgruppen fra 8 – 11 år, kan få tildelt
tid i haller, hvis der ikke er kunstgræsbaner i lokalområdet. 
 
Såfremt ovenstående bliver godkendt, vil det som konsekvens blive indskrevet i proceduren for fordeling af tider til
kunstgræsbaner i Ballerup Kommune. 
 
Tildeling af ekstra tid til eliteidrætten i haller
BMS Herlev har ønsket, at få tildelt mere tid i hallerne til deres elitehold i tidsrummet kl. 6.00 og 20.00 eller til morgen
træning. Alternativt tider tidligt om eftermiddagen, hvor skolerne råder over hallerne.
 
Ekstra tid til eliteidrætten er for at styrke talent- og elitetræningen i de idrætsforeninger i Team Danmark
Elitekommuneaftalen, som benytter hallerne. Ved at tildele eliteidrætsforeningerne mere tid i hallerne mandage-torsdage
kl.16.00 til 20.00, morgen eller tidlig eftermiddag, sikres at flere atleter kan passe deres træning samtidig med
skolegang/uddannelse/arbejde.For de fleste af idrætsforeningerne i elitekommunesamarbejdet kræver det, at talent- og
eliteholdene eller atleterne kan træne i bestemte haller.  
 
På den baggrund foreslår administrationen, at følgende afsnit tilføjes i retningslinjerne for tildeling af tider i haller: 
Tildeling af ekstra tid til eliteidrætten er gældende for idrætsforeningerne, der er en del af Team Danmark
Elitekommunesamarbejdet. Idrætsforeningerne skal selv beslutte hvilke hold, der skal have gavn af den ekstra tid, dog
skal det være fra U13 til og med senior og det skal være hold, der spiller i den bedste eller næstbedste nationale række i
DIF-regi eller i det pågældende forbund. Alle ekstra timer skal placeres før kl. 16 i hverdage i dialog med
administrationen. Antallet af ekstra timer, dog max fire timer, aftales med administrationen.
 
Administrationens bemærkninger
De fire timer er uden for halfordelingstiden og indgår derfor ikke i halfordelingsnøglen. Det vil ikke få konsekvenser for
hold mellem kl. 16.00-20.00 mandag-torsdag, herunder børnehold. Det vil heller ikke få konsekvenser for
idrætsforeningernes turneringer og stævner i weekenderne.
 
Fordelen er, at alle timer placeres i hverdagen, hvilket gør det mere tilgængeligt for talent- og eliteatleter at kunne deltage
i træningen og dermed øge eller vedligeholde deres træningsmængde. Samtidig vil det være fordelagtigt for talent- og
elitehold eller atleter ikke at skulle aflyse træninger i weekenden, hvor de ofte deltager til stævner og turneringer.



 
Administrationen har været i dialog med BMS Herlev, der ønsker at de fire timer kan placeres kl. 7.00 til 9.00 onsdag og
fredag i UCC hallen. Administrationen har drøftet muligheden med Kasperskolen, der råder over hallen mellem 8.00 og
9.00 onsdag og fredag. De har meddelt, at de ikke behov for tiden om morgenen begge dage og er dermed indstillet på at
afgive deres tid kl. 8.00 til 9.00 onsdag og fredag. Det er også blevet aftalt med den rengøringsansvarlige, at rengøringen
af hallen kan rykkes til andre tidspunkter. 
 
Administrationen anbefaler scenarie 4, og har udarbejdet tre alternative scenarier (1-3) for tildeling af ekstra tid til
eliteidræt, som fremgår af vedhæftede bilag. 
 
Høring af udkast til ny procedure for fordeling af haltid
Administrationen foreslår, at udkast til ny procedure for fordeling af  haltid sendes til høring i
Halfordelingsudvalget, brugerrådende i Ballerup Idrætsby (Ballerup Idrætspark og Måløv Idrætspark), brugerrådende på
skolerne, BMSI (Ballerup, Måløv, Skovlunde idrætsforeninger) og Folkeoplysningsudvalget, inden endelig godkendelse i
kommunalbestyrelsen. 
 

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
3 bilag, heraf  2 anbefales 

Beslutningen træffes af
Økonomiudvalget

Indstilling
Center for Skoler, Institutioner og Kultur indstiller, at 

1. Foreningerne kan søge dispensation til, at aldersgruppen fra 8 – 11 år, kan få tildelt tid i haller, hvis der ikke
er kunstgræsbaner i lokalområdet.
 

2. Idrætsforeninger i Team Danmark Elitekommunesamarbejdet kan tildeles ekstra tid i hallerne. - fire timer ekstra
inden kl. 16:00 i hverdagene efter aftale med administrationen og de berørte skoler. 
 

3. Udkast til ny procedure for fordeling af haltid, sendes til høring i Halfordelingsudvalget, brugerråd i Ballerup
Idrætsby og på skolerne, BMSI og Folkeoplysningsudvalget.

Beslutning
Indstilles til godkendelse

Bilag

ANBEFALES Oversigt over ændringer til procedure for fordeling af haltid

ANBEFALES Notat - ekstra tid til eliten

Procedure vedr. fordeling af tider til kunstgræsbaner

Afbud Anja Holtze (A), Karsten Kriegel (C)



Punkt 4: Anden budgetopfølgning 2024 for Kultur- og Fritidsudvalget

00.30.14-G01-3-24

Tidligere behandling
Kommunalbestyrelsen den 29. april 2024 Punkt 7

Indhold
Sammendrag
Anden budgetopfølgning for 2024 for Kultur- og Fritidsudvalget forelægges til godkendelse. Budgetopfølgningen vil
indgå som en del af den samlede budgetopfølgning for Ballerup Kommune, der forelægges for Økonomiudvalget og
Kommunalbestyrelsen.
 
Inden for servicerammen forventes der med udgangen af 2024 et mindreforbrug på 8,3 mio. kr. på driftsbudgettet. 
 
Kultur- og Fritidsudvalget har ikke budget uden for servicerammen 
 
Baggrund
I henhold til Tidsplan for budgetlægningen 2025, budgetopfølgningerne 2024 og regnskabsaflæggelsen 2023 skal de
enkelte fagudvalg behandle opfølgning på budget 2024 tre gange årligt.
 
Udvalgets bevillingsrammer på driftsområdet

40.35 Folkeoplysning, frivillighed og fritidsaktiviteter mv.
40.37 Folkebiblioteker
40.38 Kulturel virksomhed
40.39 Klubber og byggelegepladser

 
Sagsfremstilling
Administrationen har udarbejdet anden budgetopfølgning for budget 2024 på driftsbudgettet for Kultur- og
Fritidsudvalget.
 
Forventningerne til driftsbudgettet inden for servicerammen
Efter de indarbejdede korrektioner forventes der med udgangen af 2024 et mindreforbrug på 8,3 mio. kr., jf. Bilag 1, tabel
1 (kolonne 6). Korrektionerne kan ses i Bilag 1, tabel 3.
 
Forklaringer på væsentlige mer- eller mindreforbrug inden for servicerammen
For ramme 40.35 (Folkeoplysning, frivillighed og fritidsaktiviteter mv.) forventes et mindreforbrug på 3 mio. kr.
Mindreforbruget skyldes primært forventet overskud vedrørende Eventpuljen på 2,5 mio. kr. Overskuddet overføres til
2025.
 
For ramme 40.38 (Kulturel virksomhed) forventes et mindreforbrug på 1,5 mio. kr. Der er overført 0,8 mio. kr. fra 2023
vedr. ny bookingsystem til biblioteket. Det er på nuværende tidspunkt usikkert om budgettet bliver brugt i år.
 
For ramme 40.39 (Klubber og byggelegepladser) forventes et mindreforbrug på 3,5 mio. kr. Mindreforbruget består blandt
andet af køb og salg af pladser til andre kommuner, tilpasning af budgetter til færre indskrevne i klubberne og de enkelte
klubbers opsparing af midler, herunder udskudte investeringer.
 
Konsekvens ved anden budgetopfølgning 2024
For 2024 er konsekvensen, at budgettet forøges med 1 mio. kr. Korrektionerne kan ses i Bilag 1, tabel 3.
 
Konsekvens for budgetårene 2025-2028
For budgetårene 2025-2028 vil konsekvensen være, at budgettet skal

Forøges med 0,1 mio. kr. i 2025-2028.

 

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Det samlede budget for Kultur- og Fritidsudvalget forøges med 1 mio. kr.



Bilag
1 bilag, heraf 1 anbefales

Beslutningen træffes af
Kultur- og Fritidsudvalget

Indstilling
Center for Skoler, Institutioner og Kultur indstiller, at

1. Det forventede forbrug for 2024 godkendes med henblik på at indgå som en del af den samlede budgetopfølgning
for Ballerup Kommune. Denne forelægges for Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.
 

2. De i budgetopfølgningen anbefalede ændringer til budget 2024, forøgelsen på 1 mio. kr. samt ændringerne for
budgetårene 2025-2028, godkendes med henblik på at indgå som en del af den samlede budgetopfølgning i
Ballerup Kommune. Denne forelægges for Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

 

Beslutning
Indstillingen godkendt

Bilag

ANBEFALES Bilag 1 - Tabeloversigter for anden budgetopfølgning 2024 for Kultur- og Fritidsudvalget

Afbud Anja Holtze (A), Karsten Kriegel (C)



Punkt 5: Drøftelse af visioner og temaer til ny samlet politik på kultur- og
fritidsområdet

00.01.00-P22-1-24

Tidligere behandling
Kultur- og Fritidsudvalgets møde 28. maj 2024 Punkt 7

Indhold
Sammendrag
Kultur- og Fritidsudvalget har godkendt en proces, hvor folkeoplysningspolitikken, idrætspolitikken og kultur- og
fritidspolitikken samles.
 
Den nye politik skal tage udgangspunkt i Vision 2029 og Kultur- og Fritidsudvalgets visioner for området.
 
Det indstilles, at Kultur- og Fritidsudvalget med udgangspunkt i Vision 2029 drøfter elementer til en kommende vision
samt temaer for den kommende politik.
 
Baggrund
Ballerup Kommunes folkeoplysningspolitik, idrætspolitik og kultur- og fritidspolitik udløber ved udgangen af 2024.
Kultur- og Fritidsudvalget har godkendt en proces, hvor der arbejdes med at skabe en ny samlet politik med udgangspunkt
i Vision 2029 og med udspring i Kultur- og Fritidsudvalgets visioner for området.

 
Kultur- og Fritidspolitik 2021-2024 er en fornyelse af kultur- og fritidspolitikken fra 2014-2019. Den blev skabt med det
formål at sætte retning for arbejdet på området og danne grundlag for politiske prioriteringer. Den skulle samtidig bidrage
til at realisere kommunens overordnede Vision 2020 ”Vi satser på mennesker" med delvisionen "Kultur, der binder
sammen". Politikken skulle således være det åbne vindue til medborgerskab, hvor det er kommunens opgave at
understøtte borgernes egen kreativitet med rammer og tilskud og medvirke til at binde kulturliv, borgere og kommune
tættere sammen. I politikken fremgår følgende: ”Det er vores vision, at alle borgere får mulighed for deltagelse i kultur-
og fritidslivet, at Ballerup Kommune opleves som en aktiv, troværdig og åben samarbejdspartner, der skaber de bedst
mulige rammer for et attraktivt kultur- og fritidsliv”.

 
Idrætspolitik 2021-2024 er en fornyelse af politikken fra perioden 2016-2021, og er skabt som en udløber af Kultur- og
Fritidspolitik 2014-2019. Den tager udgangspunkt i dels indsamling af viden om udviklingen i borgernes idrætsvaner, dels
dialog med væsentlige interessenter. Det centrale mål med politikken er "Mere idræt for alle", og politikken skal medvirke
til at binde idrætsliv, borgere og Ballerup Kommune tættere sammen.

 
Folkeoplysningspolitik 2021-2024 har udspring i Vision 2029 og i folkeoplysningslovens § 34, om, at kommuner skal
have en politik for den folkeoplysende virksomhed.
 
Sagsfremstilling
Arbejdet med at skabe en ny politik, der samler folkeoplysningspolitikken, idrætspolitikken og kultur- og fritidspolitikken
indledes med en overordnet drøftelse med Kultur- og Fritidsudvalget om udvalgets visioner for området, med det
formål at udpege elementer til en kommende vision samt temaer for den kommende politik. Drøftelsen sker med udspring
i Vision 2029 og de nuværende politikker og strategier på området.
 
Kultur- og Fritidsudvalget bedes derfor forud for drøftelsen overveje:

1. Hvilke elementer skal fremgå i visionen for den samlede politik for kultur-, fritids-, folkeoplysnings- og
idrætsområdet?

2. Hvilke temaer skal politikken bygges op omkring? 

 
Hovedtemaet i Vision 2029 er ”Vi skaber fremtiden sammen”. Her er ambitionen, at ”vi sammen finder de gode
løsninger” og at kommunen har ”stærke fællesskaber, et rigt forenings- og kulturliv, hvor borgerne har lyst til at involvere
sig og tage ansvar for, at Ballerup er et rigtig godt sted at bo”.



 
Den nuværende kultur- og fritidspolitik er bygget op omkring seks temaer:

Faciliteter 
Foreningslivet
Kultur og fritid i byens rum
Tag ejerskab til kultur
Børn og unges møde med kunst og kultur 
En håndsrækning.

 
Den nuværende idrætspolitik er bygget op omkring syv temaer:

Foreningsliv
Idræt for alle
Idræt og sundhed
Idræt, skole og institutioner
Faciliteter og byens rum
Elite- og talentudvikling
Idrætsbegivenheder.

 
Folkeoplysningspolitikken tager afsæt i folkeoplysningsloven og skal blandt andet indeholde:
 

Målsætning for borgernes deltagelse i den folkeoplysende voksenundervisning og det frivillige folkeoplysende
foreningsarbejde
Rammer for den folkeoplysende voksenundervisning og det frivillige folkeoplysende foreningsarbejde, herunder de
fysiske rammer
Afgrænsning af aktiviteter inden for den folkeoplysende virksomhed i forhold til andre tilgrænsende aktiviteter.
 

På Kultur- og Fritidsudvalgets område findes også Frivillighedspolitik 2021 og en musikstrategi. Frivillighedspolitikken
2021 bibeholdes som selvstændig politik, da den er tværgående for centrene i kommunen. Musikstrategien
er underordnet kultur- og fritidspolitikken og skal således indtænkes, men ikke indgå i den nye politik.
 

Endvidere arbejdes der på en ny elitekommuneaftale med Team Danmark for 2025-2028, der vil forpligte Ballerup
Kommune til, at talent- og eliteudviklingsarbejdet er en del af den fremtidige politik på området.
 
Med udgangspunkt i Kultur- og Fritidsudvalgets pointer, vil administrationen og kulturinstitutionerne udarbejde og
planlægge en række aktiviteter med borgerinddragelse, som Kultur- og Fritidsudvalget skal være værter for i løbet af
efteråret og vinteren. Kultur- og Fritidsudvalget vil blive præsenteret for et forslag til plan for aktiviteter og møder, som
udvalget skal indgå i. Planen forventes klar til udvalgets møde i oktober.  
 
Der er afsat en time til drøftelsen, der faciliteres af kulturchef Morten Rus Hatorp. Herudover deltager kulturkonsulent
Anne Rasmussen som referent.
 

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
4 bilag, heraf 0 anbefales

Beslutningen træffes af
Kultur- og Fritidsudvalget

Indstilling
Center for Skoler, Institutioner og Kultur indstiller, at:



1. Vision og temaer i den samlede politik for kultur-, fritids-, folkeoplysnings- og idrætsområdet drøftes.

Beslutning
Sagen blev drøftet

Bilag

idrætspolitik 2021-2024

Vision 2029

Kultur- og Fritidspolitik 2021-2024

Folkeoplysningspolitik 2021-2024

Afbud Anja Holtze (A), Karsten Kriegel (C)



Punkt 6: Orientering om kommende Elitekommuneaftale 2025-2028

18.20.02-G01-12-24

Tidligere behandling
Eliteidrætsrådet den 3. juni 2024 Punkt 4. 

Indhold
Sammendrag
Ballerup Kommunes Elitekommuneaftale med Team Danmark udløber med udgangen af 2024. Administrationen er derfor
i dialog med Eliteidrætsrådet om oplæg til en ny aftale med Team Danmark for 2025-2028. Med denne sag orienteres
Kultur- og Fritidsudvalget og Børne- og Skoleudvalget om de fokusområder, der er drøftet i Eliteidrætsrådet, og som
foreslås at indgå i en ny aftale med Team Danmark. Det færdige oplæg til ny Elitekommuneaftale forelægges politisk med
henblik på endelig godkendelse i efteråret 2024.
 
Center for Skoler, Institutioner og Kultur indstiller, at orienteringen tages til efterretning. 
 
Baggrund
Elitekommuneaftale med Team Danmark 2021-2024 udløber d. 31. december 2024.
 
Som baggrund for Eliteidrætsrådets drøftelse af, om der er grundlag for en ny aftale for 2025-2028, er der gennemført en
ekstern evaluering af elitekommunesamarbejdet for 2021-2024. Der er desuden gennemført en ekstern evaluering
af idrætsklasserne på Hedegårdsskolen i juni 2023. Dertil er inputs fra workshop med idrætsforeningerne i samarbejdet
(afholdt i maj 2024) samt administrationens status på talentudviklingsmiljøer og sportslige resultater i foreningerne også
udgangspunkt for baggrunden for oplægget en ny aftale.
 
Sagsfremstilling
På baggrund af de udarbejdede evalueringer, er det administrationens vurdering, at der er en struktur og et fundament i
kommunen, som er opbygget over mange år og som bidrager til at sikre og understøtte talent- og eliteudøvernes
udvikling i idrætsforeningerne med eliteniveau. Det vurderes, at der er gode sportslige resultater i de idrætsforeninger,
som er med i aftalen og en villighed på tværs af de involverede aktører, der danner et godt grundlag for at fortsætte
en Elitekommuneaftale med Team Danmark for 2025-2028.
 
Fokusområder i en ny Elitekommuneaftale 2025-2028
Eliteidrætsrådet er enige i, at der er et godt grundlag for at fortsætte samarbejdet med Team Danmark. På rådets møde d.
3. juni 2024 blev der med udgangspunkt i de gennemførte evalueringer udpeget følgende fokusområder i en ny aftale:

Fuldtidselitekoordinator, der kan styrke en fælles retning for elitekommunesamarbejdet (hvilket er indfriet - der er
ansat en fuldtids-eliteidrætskoordinator pr. 1. juni 2024).
Klubudvikling og sportslig strategi - der arbejdes fortsat med at styrke samarbejdsforeningernes organisatoriske
setup og sikre, at idrætsforeningerne arbejder målrettet efter en sportslig strategi og dertilhørende mål. Dog i
en fleksibel form, hvor der tages højde for den enkelte forenings ressourcer, så det fortsat har en værdi for
hver forening. 
Fortsat styrkelse og opbygning af samarbejdet på tværs af idrætsklasserne på Hedegårdsskolen og
idrætsforeningerne i samarbejdet, især i forhold til morgentræningen. Dertil et øget fokus på at styrke den enkelte
elevs sportslige udvikling i samarbejde med de involverede idrætsforeninger. 
Styrket optagelse af atleter fra samarbejdsforeninger i Elitekommuneaftalen i Team Danmark idrætsklasserne på
Hedegårdsskolen. 
Styrket samarbejde med de lokale ungdomsuddannelser med mål om at skabe en fleksibel ordning for atleter i
samarbejdsklubberne, der går på en ungdomsuddannelse (Dual Career). Dertil arbejde på en
sammenhængende ordning eventuelt indeholdende morgentræningstilbud, basalkurser i sportsernæring,
skadesforebyggelse, fysisk træning og mentaltræning samt evt. andre støttefunktioner. 
Fortsat fokus på træneruddannelser og arbejdet med Team Danmarks Aldersrelateret Træningskoncept (ATK 2.0)

 
Derudover ønsker rådet, at der i en ny aftale er fokus på en mere samlet vision og kommunikation af
elitekommunesamarbejdet samt at idrætternes forbund bakker mere op om talentudviklingen i idrætsforeningerne i
samarbejdet. 
 



Eliteidrætsrådet bakker op om, at forventninger til en lokalt prioriteret sportsgren (udviklingsidræt) ikke nødvendigvis
skal være de samme som en Team Danmark prioriteret idrætsgren (satsningsidræt), med mindre foreningen ønsker det.
Nedjusterede forventninger til en lokalt prioriteret sportsgren kan betyde, at der vil være en mindre reduktion i støtten til
foreningens talent- og elitearbejde. 
 
En ny Elitekommuneaftale bygger på Eliteidrætsloven og Team Danmarks Elitekommunekoncept (se bilag 2), herunder
Team Danmark og Danmarks Idrætsforbunds værdisæt for talentudvikling (TalentHuset), der sikrer en samfundsmæssig
forsvarlig udvikling af unge idrætstalenter. At understøtte talent- og elitesporten igennem et elitekommunesamarbejde
med Team Danmark er et overordnet tema i kommunens Idrætspolitik og en integreret del af kommunens arbejde med at
understøtte idrætten. 
 
Med udgangspunkt i Eliteidrætsrådets drøftelser om fokusområder i en ny aftale med Team Danmark udarbejder
administrationen et konkret oplæg til en ny Elitekommuneaftale for 2025-2028, som forelægges Eliteidrætsrådet, Kultur-
og Fritidsudvalget og Børne- og Skoleudvalget med henblik på endelig godkendelse i Kommunalbestyrelsen og Team
Danmark i efteråret 2024. 

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
4 bilag, heraf 0 anbefales

Beslutningen træffes af
Kultur- og Fritidsudvalget
 

Indstilling
Center for Skoler, Institutioner og Kultur indstiller, at

1. Orienteringen om fokusområder i Elitekommuneaftale 2025-2028 tages til efterretning. 

Beslutning
Taget til efterretning

Bilag

Bilag 1: Team Danmark Elitekommuneaftale 2021-2024

Bilag 2: Elitekommunekoncept Team Danmark

Bilag 3: Evaluering af idrætsklasser 2023

Bilag 4: Evaluering af Team Danmark Elitekommunesamarbejdet 2021-2024, Ballerup Kommune - Idrættens
Analyseinstitut

Afbud Anja Holtze (A), Karsten Kriegel (C)



Punkt 7: Forslag til proces for revitalisering af Ballerup Ungdomsråd

20.00.00-G01-3-22

Tidligere behandling
Kultur- og Fritidsudvalget den 7. maj 2024 Punkt 5

Indhold
Sammendrag
Ballerup Ungdomsråd fungerer ikke for nuværende i forhold til dets kommissorium. Det foreslås derfor, at der
gennemføres en proces, der har til formål at revitalisere ungdomsrådet.
 
Det indstilles, at Kultur- og Fritidsudvalget godkender processen for arbejdet med at etablere et velfungerende
ungdomsråd. Det indstilles samtidig, at Ungdomspuljen Ballerup sættes på pause, mens arbejdet med at revitalisere
ungdomsrådet pågår.
 
Proces for revitalisering af Ballerup Ungdomsråd forelægges til orientering i Børne- og Skoleudvalget.
 
Baggrund
Ballerup Kommune har siden 1985 haft et ungdomsråd og har været pioner på området. Formålet med ungdomsrådet er at
give unge større indflydelse på de forhold, der påvirker dem.
 
Ungdomsrådet lever med dets nuværende sammensætning ikke op til dets kommissorium. Ungdomsrådet har i dag ca. 4-5
medlemmer, der alle er brugere af Vognporten. Ungdomsrådet skal jf. kommissoriet bestå af i alt 17 medlemmer og
afholde møder hver måned. Der afholdes pt. ikke møder, og ungdomsrådet kan ikke løse de opgaver, som de formelt set er
tildelt, herunder deltagelse i styregruppen for Vognporten og Ungdomspulje Ballerup.
 
Sagsfremstilling
For at sikre, at Ballerup Kommune i fremtiden har et ungdomsråd, der lever op til formålet om at sikre unge større
indflydelse på de forhold, der påvirker dem, foreslås det at gennemføre en proces, der skal lede frem til et fornyet
kommissorium, der appellerer til nutidens unge Ballerup-borgere og kan bidrage til at revitalisere ungdomsrådet.
 
Processen gennemføres af en arbejdsgruppe bestående af repræsentanter fra administrationen, Ballerup Ungdomsskole og
Ungdomskulturhuset Vognporten under ledelse af kulturchefen.
 
Det anbefales, at processen forløber i to sideløbende spor:

Spor 1) Afdækning af viden og erfaringer fra andre kommuner
Nationale undersøgelser viser, at unge i dag har lav demokratisk selvtillid og at de mangler tro på, at det nytter at
engagere sig. Dette afdækkes i en indledende researchfase, hvor der blandt andet tages udgangspunkt i forskning og viden
på området samt dialog med relevante aktører, eksempelvis andre kommuner, , der har gjort sig gode erfaringer med
ungeinddragelse. Ungdomsorganisationer, ungdomsuddannelser, Center for Ungdomsstudier, Center for
Ungdomsforskning mv. inddrages også i afdækningen. 
 
Spor 2) En lokal undersøgelse
Sammen med unge fra blandt andet BAFE og brugere af Vognporten foreslås det samtidig, at forholdene for unge i
Ballerup Kommune undersøges. Blandt andet ved at involvere folkeskolernes udskolinger, ungdomsuddannelserne,
ungdomsklubberne, ungdomsforeninger mv. Ambitionen er at undersøge, hvad der fremmer og hæmmer deltagelse i et
ungdomsråd lokalt.

På baggrund af ovenstående udarbejdes et nyt kommissorium for det kommende ungdomsråd i samarbejde med de unge.

Arbejdsprocessen ser foreløbigt således ud (spor 1 kører fortløbende gennem hele den skitserede proces):

Efterår 2024: Der planlægges møder med distriktsskolelederne, udskolingslederne, m.fl. samt andre relevante lokale
aktører. Den lokale undersøgelse planlægges.  

Vinter 2024: Der er udvalgt et antal klasser/ungegrupper/et panel og samarbejdspartnere, der ønsker at hjælpe med at
kvalificere arbejdet med det nye ungdomsråd.



Vinter 2024/forår 2025: Der afvikles workshops med klasser og dialogmøde med andre ungegrupper for at undersøge
nærmere, hvad der skal til for at skabe et ungdomsråd med fokus på at etablere en velfungerende fødekæde til fremtidens
ungdomsråd i Ballerup Kommune. Resultaterne af disse workshops fremlægges for relevante skoleledere m.fl. for at
undersøge, hvordan fødekæden kan understøttes af skolerne.

Forår 2025: Arbejdsgruppen samler op og evaluerer på de to spor.

Maj/juni 2025: Kultur- og Fritidsudvalget og Børne- og Skoleudvalget får en opsamling på arbejdet og forelægges et
udkast til et nyt kommissorium.
 
August/september 2025: Der gennemføres en rekrutteringsproces for at finde medlemmer til et nyt ungdomsråd. 

November 2025: Som en afsluttende del af arbejdet med at revitalisere ungdomsrådet, arrangeres en valgaften for
førstegangsvælgere i forbindelse med valget i 2025. Planlægningen og afviklingen sker i samarbejde med et nyt
ungdomsråd og en gruppe af unge frivillige, fra eksempelvis Vognporten og de ungdomspolitiske organisationer.
 
Udgifter til arbejdet med at etablere et ungdomsråd finansieres af resterende midler afsat til Ungdomsrådet på budget
2024 samt budget 2025.
 
Ungdomspuljen Ballerup
Ungdomspuljen Ballerup er et underudvalg under Kultur- og Fritidsudvalget og har til opgave at støtte aktiviteter for unge
mellem 15 og 25 år i Ballerup Kommune. I henhold til forretningsordenen for Ungdomspuljen er to medlemmer udpeget
blandt Kultur- og Fritidsudvalgets medlemmer og tre medlemmer udpeget af og blandt Ballerup Ungdomsråd. Som
konsekvens af, at der på nuværende tidspunkt ikke er et fungerende ungdomsråd, foreslås det, at arbejdet i
Ungdomspuljen Ballerup sættes på pause, mens arbejdet med at revitalisere ungdomsrådet pågår.
 

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ungdomspuljen har et årligt budget på 130.000 kr. Ved at sætte puljen i bero forventes et mindre-forbrug på ca. 40.000 kr.
i 2024. Da arbejdet med at revitalisere ungdomsrådet vil forløbe det meste af 2025, må desuden forventes et
mindreforbrug i 2025.

Bilag
1 bilag, heraf 0 anbefales

Beslutningen træffes af
Kultur- og Fritidsudvalget

Indstilling
Center for Skoler, Institutioner og Kultur indstiller, at:

1. Processen for arbejdet med at revitalisere Ballerup Ungdomsråd godkendes.
 

2. Ungdomspuljen Ballerup sættes på pause, mens arbejdet med at revitalisere ungdomsrådet pågår.

Beslutning
Indstillingen godkendt med denne bemærkning:
 
Kultur- og Fritidsudvalget ønsker, at klubberne er repræsenteret i arbejdsgruppen.

Bilag

Kommisorium for Ungdomsrådet

Afbud Anja Holtze (A), Karsten Kriegel (C)



Punkt 8: Proces for arbejdet med fremtidsvision for Ungdomskulturhuset
Vognporten

20.00.00-G01-3-22

Tidligere behandling
Kultur- og Fritidsudvalget den 7. maj 2024 Punkt 5

Indhold
Sammendrag
For at kunne færdiggøre arbejdet med at skabe en fremtidsvision for Ungdomskulturhuset Vognporten, er det nødvendigt
først at etablere et fungerende Ballerup Ungdomsråd.

Det indstilles derfor at sætte arbejdet med fremtidsvisionen for Vognporten på pause, mens der arbejdes på at revitalisere
Ballerup Ungdomsråd. Det indstilles samtidig, at Vognporten indtil videre fortsætter som nu, mens revitaliseringen af
ungdomsrådet pågår.
 
Baggrund
I aftale om budget 2022 nr. 3.2.4 ”Et godt ungdomsmiljø” fremgår følgende: Parterne er enige om at evaluere
Ungdomskulturhuset Vognporten med henblik på udarbejdelse af en fremtidsvision for huset. Udkast hertil forelægges
Kultur- og Fritidsudvalget.

I aftale om budget 2023 nr. 3.4 og i aftale om budget 2024 3.5 ”Et godt ungdomsmiljø” fremgår det: I samarbejde med det
nyvalgte ungdomsråd udarbejdes en vision for fremtidens Vognporten.

Ungdomsrådet har arbejdet med visionen for Ungdomskulturhuset Vognporten på en arbejdsweekend i oktober 2022 samt
på et efterfølgende møde i ungdomsrådet.

Kultur- og Fritidsudvalget har deltaget i et dialogmøde med ungdomsrådet den 30. marts 2023, hvor Ungdomsrådets
oplæg til fremtidsvisionen blev drøftet.

I vinteren 2023/24 blev der nedsat en arbejdsgruppe for at færdiggøre arbejdet med at skabe en fremtidsvision for
Ungdomskulturhuset Vognporten. Arbejdsgruppen består af relevante repræsentanter fra administrationen, Ballerup
Ungdomsskole og Ungdomskulturhuset Vognporten under ledelse af kulturchefen.
 
Sagsfremstilling
Det anbefales, at arbejdet med at færdiggøre en fremtidsvision for Vognporten sættes på pause. Det skyldes, at der aktuelt
ikke eksisterer et velfungerende ungdomsråd, der kan varetage opgaven med at udarbejde fremtidsvisionen, jf. punkt
10 på Kultur- og Fritidsudvalgets møde den 13. august 2024.

Det foreslås på den baggrund, at arbejdet med at færdiggøre en fremtidsvision for Vognporten genoptages, når et nyt
ungdomsråd er etableret, forventeligt i sensommeren 2025.

Mens arbejdet med at revitalisere ungdområdet pågår, vil Vognporten fortsætte sin daglige praksis med to faste
åbningsdage mandag og torsdag fra kl. 15-21. Det vil fortsat være de unge, der bruger Vognporten, som sætter
dagsordenen for, hvad der skal være af aktiviteter i huset. Dette sker i samarbejde med den daglige leder.

De unge benytter ungdomskulturhuset til samvær, fællesskab, hygge, gaming, rollespil, musikaktiviteter,
værkstedsaktiviteter m.m.

Vognporten benyttes af forskellige unge, og antallet af brugere er igen stigende efter covid-19-nedlukningen. Flere unge
ukrainere er også begyndt at komme i huset.

Der vil fortsat blive arbejdet med at øge mængden af unge brugere af huset via forskellige tiltag. Eksempelvis pågår der i
øjeblikket en dialog med den lokale Coding Pirates-afdeling om at flytte deres aktiviteter til Vognporten.

Arbejdet omkring sårbare unge, med henblik på at integrere dem i Vognportens forskellige aktiviteter, vil ligeledes
fortsætte. Dette sker i samarbejde med flere institutioner og afdelinger i Ballerup Kommune, Psykiatrisk Center Ballerup,
Ventilen m.fl. Vognporten er eksempelvis med i det nyoprettede netværk 'Forum for Unge i Mistrivsel og Ensomhed'
(FUME).



Arbejdet med musikprojektet Mere Monitor fortsætter, jf. Aftale om budget 2024, punkt 1.4: ”Stærke fællesskaber og rigt
forenings- og kulturliv”.

Endvidere vil ungdomskulturhuset Vognporten fortsat indgå i større aktiviteter som eksempelvis Ungdomsteltet på
Kræmmerfestivalen, afvikling af rytmiske fredage i forbindelse med Musik på Kirketorvet og indgå i samarbejde om at
programlægge Ungescenen på Ballerup Musikfest 2025.

Når arbejdet med at skabe et nyt ungdomsråd er færdiggjort, genoptages arbejdet med at skabe en fremtidsvision for
Ungdomskulturhuset Vognporten.

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser. 

Bilag
0 bilag

Beslutningen træffes af
Kultur- og Fritidsudvalget

Indstilling
Center for Skoler, Institutioner og Kultur indstiller, at

1. Arbejdet med fremtidsvisionen for Vognporten sættes på pause, mens arbejdet med at revitalisere ungdomsrådet
pågår.

Beslutning
Indstillingen ikke godkendt. Ny sag forelægges.

Afbud Karsten Kriegel (C), Anja Holtze (A)



Punkt 9: Dialogmøde mellem Kultur- og Fritidsudvalget og
Frivillighedsrådet

00.22.04-P35-10-24

Indhold
Sammendrag
Det indstilles, at det årlige dialogmøde mellem Kultur- og Fritidsudvalget og Frivillighedsrådet bliver afholdt tirsdag den
10. september 2024 kl. 15.00 - 16.00 på Ballerup Rådhus samt at Frivillighedsrådet forslag til emner på mødet
godkendes. 
 
Baggrund
Kultur- og Fritidsudvalget har siden 2019 afholdt et årligt dialogmøde med Frivillighedsrådet i forbindelse med Kultur-
og Fritidsudvalgets ordinære møder. 
 
Sagsfremstilling
På Frivillighedsrådets møde den 2. maj 2024 punkt 4 indstillede rådet, at det årlige dialogmøde med Kultur- og
Fritidsudvalget bliver afholdt tirsdag den 10. september 2024 kl. 15.00 - 16.00 på Ballerup Rådhus. 
 
Frivillighedsrådet foreslår følgende emner til drøftelse på dialogmødet i 2024:

Hvordan kan Frivillighedsrådet sammen med Kultur- og Fritidsudvalget sikre, at administrationen får udbredt
budskabet om samt udvikle mulighederne for, at det for en frivillig er muligt at blive kompetenceudviklet igennem
uddannelse støttet af kommunen (jf. bl.a. muligheden for uddannelsestilskud)?
Frivillighedsrådet ønsker en status på punktet, der blev behandlet på dialogmødet i 2023, navnlig Ballerup-
undersøgelsen - en undersøgelse af, hvad der kendetegner en typisk frivillig i Ballerup Kommune. 

 
Til orientering blev følgende drøftet på dialogmødet i 2023:

Muligheden for en evt. undersøgelse af, hvem der bliver frivillige og hvorfor i Ballerup Kommune, med det formål
at få udviklet handlinger og indsatser, som kan tiltrække flere frivillige i foreninger og borgerrettede aktiviteter
Hvordan Ballerup Kommune kan udvikle og arbejde med at understøtte frivillighed bredt set inden for alle
kommunale områder for at skabe sammenhæng og gøre det let at være frivillig.

 

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
1 bilag, heraf 0 anbefales

Beslutningen træffes af
Kultur- og Fritidsudvalget

Indstilling
Center for Skoler, Institutioner og Kultur indstiller, at

1. Dialogmødet mellem Kultur- og Fritidsudvalget og Frivillighedsrådet bliver afholdt tirsdag den 10. september 2024
kl. 15.00 - 16.00.
 

2. Punkterne på dialogmødet bliver: Muligheden for at kompetenceudvikle frivillige gennem uddannelse støttet af
kommunen samt status på dialogmødet i 2023, med fokus på Ballerup-undersøgelsen (Hvad kendetegner den
typiske frivillige i Ballerup Kommune). 

Beslutning
Indstillingen godkendt

Bilag



Sag behandlet på Frivillighedsrådet den 2. maj 2024 om dialogmøde mellem KFU og FRI

Afbud Anja Holtze (A), Karsten Kriegel (C)



Punkt 10: Revision af retningslinjer for tilskud til folkeoplysende
voksenundervisning i Ballerup Kommune

18.15.01-P21-1-24

Tidligere behandling
Kultur- og Fritidsudvalget den 7. maj 2024 punkt 10

Indhold
Sammendrag
Forslag til reviderede retningslinjer for tilskud til folkeoplysende voksenundervisning (aftenskole) i Ballerup Kommune i
henhold til Folkeoplysningsloven.
 
Det indstilles, at forslag til reviderede retningslinjer for tilskud til folkeoplysende voksenundervisning i Ballerup
Kommune godkendes med de nedenfor beskrevne ændringer. 
 
Baggrund
Tilskud til folkeoplysende voksenundervisning (aftenskoler) ydes i henhold til BEK nr. 1115 af 31. august 2018
'Bekendtgørelse af lov om støtte til folkeoplysende voksenundervisning, frivilligt folkeoplysende foreningsarbejde og
daghøjskoler samt om Folkeuniversiteter' (Folkeoplysningsloven). Kommunalbestyrelsens retningslinjer for tilskud til
folkeoplysende voksenundervisning i Ballerup Kommune, som er et supplement til Folkeoplysningsloven, er senest
revideret i 2015.
 
Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsens retningslinjer for tilskud til folkeoplysende voksenundervisning i Ballerup Kommune i henhold til
Folkeoplysningsloven er senest revideret i 2015. Aftenskolerepræsentanterne i Folkeoplysningsudvalget har rejst et ønske
om en revidering og gennemskrivning af retningslinjerne.
 
Aftenskolerne har følgende ønsker til ændringer i retningslinjerne:

(§ 2) Fjerde og sidste afsnit slettes;” For at kunne blive godkendt, skal en forening, der tilbyder folkeoplysende
voksenundervisning i Ballerup Kommune, have lokal tilknytning og herunder skal mindst 50 % af foreningens
bestyrelse have bopæl i Ballerup Kommune.
(§ 4) Det maksimale antal deltagere på hold, hvor mennesker med handicap modtager undervisning, hæves fra 7 til
8.

 
Center for Skoler, Institutioner og Kultur anbefaler følgende tilføjelser til retningslinjerne:

(§ 8) Der tilføjes en paragraf, hvori det fremgår, at man som deltager indgår i beregningen som handicappet, hvis
den pågældende deltager skriftligt over for foreningen har erklæret sin deltagelse som handicappet i relation til
undervisning i et konkret emne.
(§ 11) Retningslinjerne for lokaletilskud tilpasses.

 
Center for Skoler, Institutioner og Kultur har følgende bemærkninger:

(§ 2) Kommunalbestyrelsen har på møde den 29. august 2016 besluttet at godkende følgende indstilling fra Center
for Skoler, Institutioner og Kultur: ”Reglen om, at mindst 50 pct. Af aftenskolernes bestyrelse skal have bopæl i
Ballerup Kommune, afskaffes”. Denne beslutning er indarbejdet i forslag til reviderede retningslinjer.

 

(§ 4) Ønsket om, at maksimale antal deltagere på handicaphold hæves fra 7 til 8, begrundes bl.a. ved, at flere
deltagere på disse hold oftere er fraværende, herunder bl.a. grundet fysiske og aldersbetingede forhold. Det
forekommer således ofte, at der ikke medvirker op mod de 7 deltagere, der har tilmeldt sig et givent hold, og
kapaciteten på denne type hold udnyttes derfor i vid udstrækning ikke. Blandt kommunens aftenskoler, der tilbyder
handicapundervisning, er der desuden konsensus om, at en udvidelse af den tilladte holdstørrelse på hold med
handicapundervisning fra 7 til 8 som udgangspunkt ingen konsekvens vil have for undervisningens kvalitet.
At hæve det maksimale antal deltagere på sådanne hold fra 7 til 8 vil gøre det muligt for aftenskolerne at invitere



flere interesserede til et givent hold og således også give aftenskolen mulighed for modtage deltagerbehandling for
yderligere én deltager per hold. Det er derfor også en beslutning, der vil være medvirkende til at styrke økonomien
hos aftenskoler, der udbyder handicapundervisning.
I Herlev, Albertslund, Furesø, Ishøj og Glostrup Kommuner er det maksimale antal deltagere, der kan medvirke på
hold, der modtager handicapundervisning, 7.I Brøndby Kommune og Gladsaxe Kommune er tallet 8.
I et såkaldt etiknotat udarbejdet af Oplysningsforbundenes Fællesråd, hvori rådet behandler en række etiske
overvejelser om voksenundervisning og supplerende grundtilskud, herunder handicapundervisning i særdeleshed,
anbefales det, at det maksimale antal deltagere på hold, hvor der tilbydes handicapundervisning, højst er 7-8.

 

(§ 8) For at opnå det forhøjede tilskud til handicapundervisning, skal deltageren i undervisningen være handicappet
i forhold til det konkrete emne, der undervises i. Det er og har i længere tid været gængs praksis i Ballerup
Kommune og i langt de fleste af landets kommuner i øvrigt, at deltagere, der modtager handicapundervisning, skal
skrive under på, at vedkommende er handicappet i forhold til det konkrete emne, der undervises i. Hensigten med at
tilføje paragraffen er derfor at skabe øget synlighed om kommunens retningslinjer og praksis på området. 

 

(§ 11) Gældende regler for beregning af lokaletilskud blev vedtaget af Kommunalbestyrelsen på et tidspunkt, hvor
mængden og størrelsen på tilskudsansøgninger fra kommunens aftenskoler langt oversteg det vedtagne budget for
lokaletilskud. Dette er ikke længere tilældet, da kun et par enkelte aftenskoler søger tilskud og det samlede
ansøgningsbeløb er lavere end det afsatte budget. Derfor ydes der 100 pct. dækning af driftsudgifter til lejede
lokaler, uanset udgiftens størrelse. 
Administrationen foreslår, at teksten for Kommunalbestyrelsens retningslinjer for lokaletilskud (§ 11) til aftenskoler
tilpasses lovens tekst, så det fremover fremgår, at der indenfor det afsatte budget ydes tilskud med 75% af
aftenskolens udgifter. Såfremt drifts-/lejeudgiften overstiger 152,93 kr. (2024) pr. time for almindelige lokaler, er
kommunalbestyrelsen I henhold til BEK nr 1251 af 12. december 2011, § 12 kun forpligtet til at yde tilskud med
75% af det nævnte beløb pr. time. 

 
Tilføjet efter Økonomiudvalgets møde den 23. april 2024
Økonomiudvalget besluttede på møde den 23. april 2024 at oversende sagen til fornyet behandling i Kultur- og
Fritidsudvalget med en opfordring til en høring af Handicaprådet, Psykiatrirådet og Seniorrådet.
 
Seniorrådet har på møde den 11. juni 2024 behandlet forslaget og har i den anledning indsendt én bemærkning til
forslaget, som administrationen ikke har indarbejdet i det vedhæftede forslag.
 
Handicaprådet har på møde den 18. juni 2024 behandlet forslaget. Handicaprådet har ingen bemærkninger til forslaget,
men bakker op om forslaget i sin helhed. 
 
Psykiatrirådet har ikke indsendt et høringssvar.

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
2 bilag, heraf 2 anbefales

Beslutningen træffes af
Kommunalbestyrelsen

Indstilling
Center for Skoler, Institutioner og Kultur indstiller, at 

1. Afsnittet om kravet om foreningers bestyrelsesmedlemmers bopæl (jf. § 2) slettes.
 

2. Det maksimale antal deltagere på hold, hvor mennesker med handicap modtager undervisning (jf. § 4), hæves fra 7
til 8.
 

3. Der tilføjes en ny paragraf i retningslinjerne, hvori det fremgår, at man som deltager på et hold, hvor der udbydes
undervisning til handicappede, skal udfylde og aflevere en handicaperklæring til den pågældende aftenskole (§ 8).



 
4. Regler for lokaletilskud (jf. § 11) ændres, så der maks. ydes tilskud med 75 pct. af driftsudgifterne, og at der

indføres et tilskudsloft for almindelige lokaler, følgende reglerne i folkeoplysningsloven. 
 

5. Forslag til retningslinjer for tilskud til folkeoplysende voksenundervisning i Ballerup Kommune godkendes med de
ovenfor besluttede ændringer.

Beslutning
Indstilles til godkendelse

Bilag

ANBEFALES - Høringsnotat - Bemærkninger til forslag til reviderede retningslinjer for folkeoplysende
voksenundervisning

ANBEFALES Forslag til ændringer af retningslinjer for tilskud til aftenskoleundervisning - Gammel og ny
tekst_Revideret2

Afbud Anja Holtze (A), Karsten Kriegel (C)



Punkt 11: Revision af retningslinjer for bevilling af § 18-tilskud

27.15.12-A26-1-24

Tidligere behandling
Kultur- og Fritidsudvalget den 7. maj 2024 punkt 9.

Indhold
Sammendrag
Der fremlægges forslag til reviderede retningslinjer for § 18-tilskud til frivilligt socialt arbejde i Ballerup Kommune.
 
Det indstilles, at de foreslåede ændringer til retningslinjer for § 18-tilskud til frivilligt socialt arbejde i Ballerup
Kommune godkendes.
 
Baggrund
Kommunerne er ifølge servicelovens § 18 forpligtet til at afsætte et årligt beløb til støtte af det frivillige sociale arbejde.
Formålet er at styrke samarbejdet og samspil mellem kommunen og det frivillige sociale arbejde, og ikke mindst det
forebyggende arbejde. Den økonomiske støtte skal rette sig mod den del af det frivillige sociale arbejde, hvor den
frivillige indsats er afgørende, men der kan også afsættes midler til løn for at understøtte den frivillige sociale indsats.
Midlerne støtter også udvikling af nye felter inden for frivilligt arbejde og synliggørelse af det frivillige arbejde.
 
Det er kommunalbestyrelsen i den enkelte kommune, der beslutter, hvilke formål og rammer, der gør sig gældende for
ansøgninger til kommunens § 18-støttemidler.
 
Kultur og Fritidsudvalget behandlede på møde den 7. maj 2024 et forslag til et reviderede retningslinjer for § 18-tilskud til
frivilligt socialt arbejde, og det blev ved dette møde besluttet, at forslaget til de nye retningslinjer sendes i høring i
Frivillighedsrådet. Frivillighedsrådet har behandlet forslaget på møde den 18. juni 2024 og har indgivet syv konkrete
bemærkninger.
 
Sagsfremstilling
De gældende retningslinjer for §18-tilskud til foreninger eller organisationer, som udfører frivilligt socialt arbejde fremgår
af bilag 1. Der fremgår det bl.a., at følgende kan støttes: 
1) Initiativer, der understøtter inklusion af børn, unge, voksne og ældre i fællesskabet.
2) Aktiviteter, der via frivilliges indsats understøtter det aktive medborgerskab.
3) Frivilligdrevne aktiviteter for socialt udsatte og sårbare borgere.
 
Fælles for alle disse aktiviteter er, at de skal komme borgere i Ballerup Kommune til gode. Der er ikke i dag specifikke
retningslinjer for, hvilke konkrete aktiviteter, der kan søges § 18-tilskud til og hvilke aktiviteter, der ikke kan søges § 18-
tilskud til.
 
I forbindelse med behandlingen af § 18-ansøgninger primo 2024 har det vist sig, at der er behov for en præcisering af de
eksisterende retningslinjer. Administrationen har derfor undersøgt praksis for behandling af § 18-tilskud til frivilligt
socialt arbejde i en række nabokommuner og har bl.a. med afsæt heri udarbejdet et revideret sæt retningslinjer for § 18-
tilskud til frivilligt socialt arbejde i Ballerup Kommune.
 
Med de foreslåede retningslinjer tilstræbes det at gøre det tydeligere for ansøgere af § 18-tilskud til frivilligt socialt
arbejde, hvilke aktiviteter, man kan søge støtte til, og hvilke aktiviteter, man ikke kan søge støtte til. Desuden skærpes
kravene til den lokale forankring.
 
Endelig tydeliggør de nye retningslinjer, hvorledes ansøgningerne behandles og prioriteres samt hvilke formelle krav, man
som modtager af § 18-tilskud skal efterleve, herunder krav vedr. regnskab og afrapportering samt frister for ansøgninger
på hhv. 10.000 og opefter samt under 10.000 kr.  
 
I forbindelse med udarbejdelsen af de nye retningslinjer vil administrationen samtidig skærpe ledelsesfokus på
administrationen af 18-midler, så de fremadrettet lever op til gældende retningslinjer. 
 
Tilføjet efter Kultur- og Fritidsudvalgets møde den 7. maj 2024
Kultur- og Fritidsudvalget behandlede på møde den 7. maj 2024 administrationens forslag til reviderede retningslinjer til §
18-tilskud til frivilligt socialt arbejde. På mødet besluttede udvalget at sende de reviderede retningslinjer i høring i
Frivillighedsrådet.



 
Frivillighedsrådet har på møde den 18. juni 2024 indgivet et høringssvar indeholdende syv konkrete bemærkninger til
forslaget. Administrationen har i det vedhæftede forslag til reviderede retningslinjer indarbejdet fem af disse syv
bemærkninger. To af disse bemærkninger tages til efterretning men indarbejdes ikke.

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
3 bilag, heraf 2 anbefales 

Beslutningen træffes af
Kommunalbestyrelsen

Indstilling
Center for Skoler, Institutioner og Kultur indstiller, at

1. Forslaget til de nye retningslinjer for §18-tilskud til frivilligt socialt arbejde godkendes.

Beslutning
Indstilles til godkendelse med denne bemærkning:
 
Kultur- og Fritidsudvalget ønsker under punkt 5 at ændre "Gaver eller honorar til frivillige" til "Gaver eller honorar/løn til
frivillige". 

Bilag

ANBEFALES - Forslag til reviderede retningslinjer for bevilling af § 18-tilskud - Til Kultur- og Fritidsudvalget_Rev

ANBEFALES - Høringsnotat - Bemærkninger til forslag til reviderede retningslinjer for bevilling af § 18-tilskud fra
Frivillighedsrådet_Allernyeste

NOTAT Forslag til ændringer af retningslinjer for § 18-tilskud_Endeligt_NY - Til Frivillighedsrådet

Afbud Anja Holtze (A), Karsten Kriegel (C)



Punkt 12: Orientering om fordeling af ekstrabevilling til tilskudspuljer på
ramme 40.38

20.00.00-S49-1-24

Tidligere behandling
Kommunalbestyrelsen den 17. juni 2024 Punkt 17

Indhold
Sammendrag
Orientering om administrationens foreløbige fordeling af 0,3 mio. kr. tilført Kultur- og Fritidsudvalgets tilskudspuljer på
ramme 40.38.
 
Baggrund
På Kultur- og Fritidsudvalgets møde den 28. maj 2024 godkendte udvalget en række ansøgninger, der samlet betød, at der
resten af indeværende år ikke er midler til at imødekomme evt. yderligere ansøgninger
til  Kulturtilskudspuljen, Bydelsarrangementspuljen, Kunstpuljen og Børnekunstpuljen. På den baggrund anbefalede
Kultur- og Fritidsudvalget, at der tilføres midler fra mindreforbruget på servicerammen i 2024 til de puljer, hvor midlerne
er opbrugt.
 
Kommunalbestyrelsen vedtog på deres møde den 17. juni 2024 at tilføre midler på i alt 0,3 mio. kr. fra mindreforbrug på
servicerammen til formålet. Tilførelsen af midler indregnes ved 2. budgetopfølgning.
 
 
Sagsfremstilling
Administrationen har nu foretaget en fordeling af de tilførte 0,3 mio. kr. på ramme 40.38 'Kulturel Virksomhed'.
 
Nedenstående oversigt viser budgettet for de enkelte puljer på ramme 40.38 'Kulturel Virksomhed', det aktuelle
forbrug efter Kultur- og Fritidsudvalgets møde den 28. maj, ansøgningsbeløb til mødet i august, den foreløbige
finansiering af merforbruget inden Kommunalbestyrelsens møde 17. juni 2024 samt restbudget for de enkelte puljer.

Pulje Ramme 40.38 Budget 2024
Forbrug pr. 
28. maj
2024

Ansøgninger
på
augustmødet

Finansiering
af
merforbrug

Restbudget

Kulturtilskudspuljen         454.379 kr.
         
 - 423.204
kr.

     -82.800
kr. 51.625 kr.               0

kr.

Bydelsarrangementspuljen         453.077 kr.
         
 - 514.832
kr.

              0
kr. 61.755 kr. 0 kr.

Kunstpuljen         320.556 kr.        
 -175.000 kr.    -77.000 kr. -66.642 kr.  1.914 kr.

Børnekunstpulje           51.668 kr.            
 -32.990 kr.

       -68.000
kr. 0 kr.      -49.322

kr.

Kultur og musik i
fællesskab           66.338 kr.              

-4.600 kr.
                  
0 kr. -46.738 kr.         

15.000 kr.

 
Efter Kommunalbestyrelsens beslutning om at tilføre midler, har administrationen foretaget følgende foreløbige fordeling
af de 0,3 mio. kr.:

Puljer Ramme 40.38 Restbudget Fordeling af
tilførte midler

Til rådighed
herefter

Kulturtilskudspuljen         0 kr.               68.649 kr.



 68.649 kr.

Bydelsarrangementspuljen         0 kr.           68.649 kr.               68.649 kr.

Kunstpuljen        1.914 kr.          66.642 kr.    68.556 kr.

Børnekunstpulje           - 49.322
kr.

            49.322
kr.        0 kr.

Kultur og musik i
fællesskab           15.000 kr. 46.738 kr. 61.738 kr.

I alt  300.000 kr. 267.592 kr.

 
Fordeling af tilførte midler indregnes i 2. budgetopfølgning.
 
Restbudgettet indeholder, jf. det første skema, ansøgningsbeløbene fra august, og det endelige rådighedsbeløb afhænger
derfor af, hvorvidt Kultur- og Fritidsudvalget imødekommer ansøgningerne. 

Såfremt administrationen modtager ansøgninger, der overstiger den ansøgte puljes rådighedsbeløb i henhold til
ovenstående, vil Kultur- og Fritidsudvalget kunne vælge at finansiere ansøgningerne af restmidler fra de øvrige
tilskudspuljer på ramme 40.38, idet udvalget i så fald vil skulle dispensere fra formålet i de øvrige puljer.
 

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
0 bilag

Beslutningen træffes af
Kultur- og Fritidsudvalget

Indstilling
Center for Skoler, Institutioner og Kultur indstiller, at

1. Administrationens fordeling af tilførte midler tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning

Afbud Anja Holtze (A), Karsten Kriegel (C)



Punkt 13: Ansøgning om godkendelse af foreningen Kreativ
Kunsthåndværker Forening

18.15.08-G01-5-24

Indhold
Sammendrag
Kreativ Kunsthåndværker Forening søger om godkendelse som frivillig folkeoplysende forening med henblik på at få
anvist lokaler.
 
Det indstilles, at foreningen ikke godkendes som en folkeoplysende forening, men i stedet for registreres som forening
godkendt til lokaleanvisning.
 
Baggrund
Kreativ Kunsthåndværker Forening er en nystiftet forening, der ønsker at få anvist lokaler på Aktiv Center Ballerup.
 
Af Ballerup Kommunes Folkeoplysningspolitik 2021-2024 fremgår blandt andet følgende:
"Foreninger, hvis opbygning, formål og aktivitet opfylder folkeoplysningslovens krav, men ikke betragtes som idræt eller
idébestemt og samfundsengagerende børne- og ungdomsarbejde, kan godkendelse til anvisning af lokaler. Det drejer sig
typisk om foreninger med fritidsaktiviteter for voksne. Lokalerne skal være egnede og ledige, og kan kun anvendes til
foreningens primære aktiviteter".
 
Sagsfremstilling
Kreativ Kunsthåndværker Forening har afholdt stiftende generalforsamling den 15. maj 2024. Brugerne af Aktiv Center
Ballerups værksteder har arbejdet på at stifte en forening efter meddelelse om, at tilbuddet i efteråret 2024 ændres til et
visiteret tilbud. Formålet er, på frivillig basis, at kunne fortsætte med aktiviteterne i værkstederne i tidsrum, der ikke
anvendes til det visiterede tilbud.
 
Kreativ Kunsthåndværker Forening oplyser følgende om foreningen:
"Formålet er at fremme kultur, kreativitet og kunsthåndværk i Ballerup Kommune, samt at give de mange lokale kreative
udøvere mulighed for og gerne i fællesskaber, at udøve deres kreativitet og blive inspireret. Det kan ske via selvtilrettelagt
undervisning, kurser, erfaringsudveksling, gensidig inspiration, ekskursioner, rejser m.v. Medlemmerne kan også
aftale arrangementer og udstillinger, hvor de kan fremvise deres egne værker.
Medlemmer:
Foreningen er et tilbud og en mulighed til lokale og aktive udøvere over 18 år, som ønsker at være kreative sammen med
andre ligestillede i lokaler, hvor de kan mødes og udøve deres kreativitet og interesser, i samvær med andre medlemmer".
 
Foreløbigt har 60 personer vist interesse for at tegne medlemskab i den nystiftede forening. Foreningen er en åben
forening og dermed ikke kun for nuværende brugere af Aktiv Center Ballerup, men også for andre interesserede.
 
Foreningen har udfyldt ansøgningsskema, der bruges ved ansøgning om godkendelse af frivillige folkeoplysende
foreninger. Ifølge Folkeoplysningslovens § 14, stk. 2 omfatter det frivillige folkeoplysende foreningsliv: idræt samt
idébestemt om samfundsengagerende børne- og ungdomsarbejde. Kreativ Kunsthåndværker Forening er således ikke
omfattet af Folkeoplysningsloven. Foreningen falder derimod ind under de regler Kommunalbestyrelsen har fastsat i
Folkeoplysningspolitikken for godkendelse af foreninger til lokaleanvisning (uden for folkeoplysningsområdet).
 
Administrationen foreslår derfor, at der gives afslag på ansøgning om godkendelse som folkeoplysende
forening, men gives godkendelse alene til lokaleanvisning i henhold til Folkeoplysningspolitikken. Forskellen på de to
typer af godkendelse er, at Kreativ Kunsthåndværker Forening dermed ikke kan søge tilskud til aktiviteter for børn og
unge (det årlige aktivitetstilskud til spejder, idrætsforeninger m.v.) samt, at ansøgninger fra folkeoplysende foreninger
med samme aktivitet vil blive prioriteret før denne forening, hvis der opstår et større anvisningsbehov, end der kan
dækkes. Dermed får Kreativ Kunsthåndværker Forening samme status som fx. Måløv Kunstforening og
Stentøjsforeningen Kløsen.
 

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
2 bilag, heraf 1anbefales og 1 internt



Beslutningen træffes af
Kultur- og Fritidsudvalget

Indstilling
Center for Skoler, Institutioner og Kultur indstiller, at 

1. Ansøgning om godkendelse af Kreativ Kunsthåndværker Forening som frivillig folkeoplysende forening afvises.
 

2. Kreativ Kunsthåndværker Forening registreres som godkendt til lokalelån.

Beslutning
Indstillingen godkendt

Bilag

ANBEFALES Vedtægter Kreativ Kunsthåndværker Forening

Afbud Anja Holtze (A), Karsten Kriegel (C)



Punkt 14: Ansøgning om kulturtilskud fra brugerrådet ved Lautrupgård
Musik- og Kulturhus

20.00.00-Ø40-27-24

Indhold
Sammendrag
Brugerrådet ved Lautrupgård Musik- og Kulturhus søger om en rammebevilling på 90.000 kr. til afholdelse af forskellige
koncertaktiviteter i 2025.
 
Det indstilles, at der ydes et kulturtilskud på 90.000 kr. til koncerter ved Lautrupgård Musik- og Kulturhus i 2025.
 
Baggrund
Kultur- og Fritidsudvalget har Kulturtilskudspuljen, hvor Ballerup Kommunes foreninger, organisationer, borgergrupper
m.fl. kan søge tilskud fra.
 
Kriterier for Kulturtilskudspuljen er:

De kulturelle arrangementer skal være åbne for alle Ballerup Kommunes borgere.
Bevilgede tilskud ydes ofte som underskudsgarantier. Dermed kommer et eventuelt tilskud først til udbetaling, hvis
regnskabet viser underskud.
Alle, der modtager kulturtilskud, herunder underskudsgarantier, har pligt til at oplyse om det i deres PR-materiale
for det aktuelle arrangement.

 
Sagsfremstilling
Brugerrådet ved Lautrupgård Musik- og Kulturhus søger om en rammebevilling på 90.000 kr. til forskellige
koncertaktiviteter i 2025. Der er planlagt syv til ni koncerter med professionelle kunstnere mod entré samt Parkkoncert i
maj 2025, med en kendt kunstner og fri adgang. Brugerrådet ønsker fortsat at kunne støtte forskellige typer af offentlige
koncerter og arrangementer i Lautrupgård Musik- og Kulturhus.

Ud over koncerter med professionelle kunstnere mod entré fortsætter brugerrådet med at tilbyde:

Musikcafé: Afholdes fredage med musikhusets forskellige brugere. Her opkræves 30 kr. for entré inkl. kaffe og
kage.
Syng, Spis og Snak: Et samarbejde med FGU Nord om et årligt arrangement med frokostmenu og fællessang.
Parkkoncert: Årligt arrangement med gratis adgang. Nogle af musikhusets egne orkestre optræder i løbet af dagen,
og en kendt kunstner afslutter. Aktiviteter for børn indgår i forbindelse med parkkoncerten.
 

Brugerrådet har etableret en gruppe af frivillige kaldet LautrupVærterne, der udfører alle de praktiske opgaver i
forbindelse med koncerterne.
 
Om økonomien oplyser ansøger, at rammebevilling på 90.000 kr. i 2023 til koncerter i 2024 blev suppleret med et
overført overskud på 16.000 kr. til dækning af forventede udgifter i 2024 på i alt 105.000 kr. Hvis regnskabsåret 2024
viser et overskud, vil det igen blive overført og indgå i den samlede økonomi til næste års koncertaktiviteter.
 
Ansøgning om tilskud i august for det følgende kalenderår sker med henblik på at gøre planlægning og indgåelse af
aftaler lettere for aktiviteter i 1. halvår af den kommende periode.
 
Administrationens bemærkninger
Nedenstående oversigt viser rådighedsbeløb på Kulturtilskudskontoen efter tilførelse af midler bevilget af
Kommunalbestyrelsen den 17. juni 2024.
 

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Kulturtilskudspuljen er budgetlagt på ramme 40.38 Kulturel Virksomhed m.v.

 Inkl. moms Ekskl. moms



Budget 2024  454.379 kr.

Bevilget forud for dette møde  - 423.204 kr.

Finansieret af Musik og Kultur i fællesskab/kunstpuljen  51.625 kr.

Andel af tilførsel fra KBM 17. juni 2024  68.649 kr.

Til disposition pr. d.d.  151.444 kr.

Ansøgninger på dette møde:   

Lautrupgård, Koncertaktiviteter i 2025 90.000 - 82.800 kr. 

Herefter til bevilling i 2024  68.649 kr.

Det bevilgede beløb er et bruttobeløb, der ved bogføring renses for 8 pct. moms. Ansøgeren får udbetalt det fulde
bevilgede beløb.
 

Bilag
4 bilag, heraf 1 anbefales 

Beslutningen træffes af
Kultur- og Fritidsudvalget

Indstilling
Center for Skoler, Institutioner og Kultur indstiller, at 

1. Der bevilges et kulturtilskud på 90.000 kr. til Lautrupgårds Musik- og Kulturhus' koncertaktiviteter i 2025.

Beslutning
Indstillingen godkendt

Bilag

ANBEFALES Ansøgning om rammebevilling for 2025 - Lautrupgård Musik- og Kulturhus

2024 Delregnskab og 2025 budget for Lautrupgård Musik- og Kulturhus Brugerråd_0

2023 Lautrupgård Musik- og Kulturhus - Regnskab for rammebevilling_0

Budget for 2025 ansøgning Lautrupgård

Afbud Anja Holtze (A), Karsten Kriegel (C)



Punkt 15: Ansøgning til Børnekunstpuljen om projektet Kunstnerisk
dyrkningslandskab

20.04.00-Ø40-3-24

Indhold
Sammendrag
Måløv Skole afd. Østerhøj ansøger om et tilskud på 68.000 kr. til børnekunstprojektet ”Kunstnerisk dyrkningslandskab”,
der afvikles i samarbejde med Kildedal P/S. 
Det indstilles, at der bevilges et tilskud på 68.000 kr. fra Børnekunstpuljen til Kunstnerisk dyrkningslandskab”.  
 
Baggrund
Der er afsat 155.003 kr. til Børnekunstpuljen i 2024. Det fremgår af "Aftale om budget 2019", at der reserveres to
tredjedele af puljen hvert år til musiktilbud for børn og unge. Endvidere er der tilført 49.322 kr. fra
Kommunalbestyrelsens ekstrabevilling til tilskudspuljer på ramme 40.38 på møde 17. juni 2024.  Der er herefter et
restbudget på 68.000 kr. til fordeling via ansøgninger i 2024.  
 
I kriterierne for Børnekunstpuljen lægges der vægt på, at projektet opfylder flere af følgende punkter: 

Tager udgangspunkt i børns skaberevne som ressource og stimulerer deres muligheder for at udtrykke sig kreativt
Involverer en professionel kunstner, der gerne må have erfaring med at arbejde med børn
Giver pædagoger og lærere nye redskaber eller kendskab til nye arbejdsformer, der skaber basis for et videre
arbejde med kreative opgaver
Er procesorienteret, og at det udfordrer og stimulerer børnenes viden og deres sædvanlige roller i gruppen
Tager udgangspunkt i ligeværdighed mellem proces og det endelige udtryk
Involverer flere samarbejdspartnere
Arbejder på tværs af de involverede voksnes faggrænser, børnenes alder samt skemalagte aktiviteter
Styrker lokale eller interessemæssige netværk eller udvikler etablerede traditioner.

 
Sagsfremstilling
Projektet ”Kunstnerisk dyrkningslandskab” skabes i et samarbejde mellem Måløv Skole afd. Østerhøj (ansøger), Kildedal
P/S, Kulturtjenesten, billedhugger Karin Lorentzen og skovdyrker Josipa Bicanic.
 
Kunstprojektets formål er, sammen med elever fra 4. klasse, at skabe et sanseligt og fortættet dyrkningslandskab, der
nærer planter, dyr og mennesker i området omkring Kildedal By. I processen får eleverne mulighed for at indrette sig
sammen med planterne i nye grønne fællesskaber og forståelser. I samarbejde skabes et lille børne- og plantesamfund med
områder til leg, dyrkning, fordybelse og fælles læring. Rumlig og kunstnerisk formgivning og brug af alle sanser vil være
en væsentlig del af processen.
 
Projektet er et pilotprojekt, der udvikler en skabelon for nye bynære dyrkningsmetoder, hvor naturens madkammer og
skoleelever får glæde af hinanden. Ønsket er, at den kunstneriske proces er med til at skabe involvering, ejerskab og
læring og opbygger en omsorgsfuld kultur, hvor der er plads til alle arter.

I første omgang er der søgt midler fra Statens Kunstfonds huskunstnerordning, med udgangspunkt i deltagelse af en 4.
klasse med 25 elever. I mellemtiden er der opstået et ønske om, at endnu en klasse kan deltage, så i alt 50 elever
involveres i projektet. Der søges derfor om midler fra Børnekunstpuljen til involvering af den ekstra klasse. 
 
Projektet tænkes tværfagligt og ind i fagene dansk, billedkunst, design, natur og teknik. Herudover inviteres børnenes
familier ind til to åbne arrangementer, samt elever fra andre klasser inviteres på uformelle besøg med deres undervisere.
 

Budget  

Udgifter:  

Materialer og planter 120.000 kr.

Arbejdsløn kunstnere (230 timer) 161.000 kr.



I alt: 281.000 kr. 

  

Indtægter:  

Egenfinansiering 100.000 kr. 

Statens Kunstfond (bevilliget) 100.000 kr. 

Materialesponsorat (ansøgt) 13.000 kr. 

I alt: 213.000 kr. 

  

Balance: -68.000 kr. 

Børnekunstpuljen ansøges om: 68.000 kr. 

 

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Børnekunstpuljen er budgetlagt på ramme 40.38 Kulturel Virksomhed mv.

Børnekunstpuljen Inkl. moms Eksl. moms

Budget 2024  155.003 kr. 

Budgetaftale 2019 (Musiktilbud til børn og unge)  -103.335 kr.

Bevilget forud for dette møde  -32.990 kr. 

Tilførte midler fra KMB 17. juni 2024  49.322 kr.

Til disposition pr. d.d.  68.000 kr.

Ansøgninger på dette møde   

"Kunstnerisk dyrkningslandskab" -68.000 kr. -68.000 kr.

Herefter til bevilling i 2024  0 kr. 

Bilag
3 bilag, heraf 1 anbefales

Beslutningen træffes af
Kultur- og Fritidsudvalget

Indstilling
Center for Skoler, Institutioner og Kultur indstiller, at

1. Der bevilges et tilskud på 68.000 kr. fra Børnekunstpuljen til projektet ”Kunstnerisk dyrkningslandskab”.

Beslutning
Indstillingen godkendt

Bilag

CV Josipa Bicanic



CV Karin Lorentzen

Ansøgning Kunstnerisk dyrkningslandskab til Børnekunstpuljen ANBEFALES

Afbud Anja Holtze (A), Karsten Kriegel (C)



Punkt 16: Ansøgning om tilskud fra Ballerup Bibliotekerne til vægkunst til
Spor 3

20.04.00-Ø40-5-24

Indhold
Sammendrag
Ballerup Bibliotekerne ansøger om et tilskud fra Kunstpuljen på 77.000 kr. til etableringen af to vægmalerier til Spor 3.
 
Det indstilles, at der bevilges et tilskud fra Kunstpuljen på 77.000 kr. til Ballerup Bibliotekernes vægkunst.
 
Baggrund
Der er afsat en kunstpulje, der i 2024 er på 320.556 kr. til tilskud til køb af kunst. Alle, der ønsker at købe og opstille et
kunstværk i Ballerup Kommune, kan søge om støtte fra puljen. 
 
Sagsfremstilling
Ballerup Bibliotek slog i juni 2023 dørene op for det nye familiebibliotek Spor 3 for de 0 - 6-årige og deres voksne. Det
nye familiebibliotek ligger ud mod den travle banegårdsplads, og derfor er byens trafik det gennemgående tema for
indretningen.

Siden åbningen af Ballerup Bibliotek i 1982 har børneafdelingen haft udsmykkede vægge af bl.a. den legendariske
børnebogsillustrator Svend Otto S, som indgår aktivt i bibliotekets formidling af børnelitteraturen. Det er et ønske fra
biblioteket, at denne tradition for kunst på væggene videreføres i de nye omgivelser.
 
Biblioteket har udvalgt kunstnerne Lea Léten og Rasmus Bregnhøi, som med hver deres stil og særkender repræsenterer
det bedste inden for moderne dansk børnebogsillustration. De vil i høj grad kunne leve op til det kunstneriske niveau, som
kendetegner bibliotekets 1. sal og samtidig give et nutidigt bud på vægkunst til børn.
 
De to kunstnere vil få en grundig introduktion til indretningsdesignet for Spor 3, til lokalområdets karakteristika, vartegn
og historie samt til outputtet fra bibliotekets samarbejdsaktiviteter med de lokale dagtilbud under overskriften ”Ballerup –
vores by”. Herefter står det kunstnerne frit for at udforme kunstværkerne.
 
Etableringen af to vægmalerier kommer til at tilføre Spor 3 endnu en vigtig dimension, nemlig muligheden for, at alle
børn i Ballerup kan møde kunst i en tidlig alder. Biblioteket vil anvende malerierne som afsæt for en række af aktiviteter,
der blandt andet omfatter børns egne historiefortællinger og visuelle udfoldelser samt billedlæsning og introduktion til
forskellige stilarter.
 
I etableringsfasen bliver der kreative aktiviteter for børn og familier i fritiden og for dagtilbud med børnehavebørn. Efter
etableringsfasen bliver der et fast aktivitetstilbud for dagtilbud med børnehavebørn.
 
Kunstnerne har givet tilsagn om, at projektet kan udføres i løbet af 4. kvartal 2024, såfremt der rejses midler til projektet.
 

Budget  

Materialer (5.000 kr. pr. maleri) 10.000 kr.

Arbejdsløn kunstnere (2 x 50.000 kr.) 100.000 kr.

Udgifter i alt 110.000 kr.

Egenfinansiering biblioteket 33.000 kr. 

Balance -77.000 kr.

Kunstpuljen ansøges om: 77.000 kr. 

 

Økonomiske konsekvenser og finansiering



Kunstpuljen i Ballerup Kommune er budgetlagt på ramme 40.38 Kulturel Virksomhed mv. 

Kunstpuljen Inkl. 
moms Eksl. moms

Budget 2024  320.556 kr.

Bevilget forud for dette møde:  -175.000
kr.

Finansiering af merforbrug på Bydel- og
Kulturtilskudspuljen:  -66.642 kr.

Tilførte midler fra KMB 17. juni 2024  66.642 kr.

Til disposition pr. dags dato:  145.556 kr.

Ansøgninger på dette møde:   

Vægkunst til Spor 3 -77.000 kr. - 77.000 kr.

Herefter til bevilling i 2024  68.556 kr. 

 

Bilag
5 bilag, heraf 1 anbefales

Beslutningen træffes af
Kultur- og Fritidsudvalget

Indstilling
Center for Skoler, Institutioner og Kultur indstiller, at 

1. Der bevilges et tilskud fra Kunstpuljen på 77.000 kr. til Ballerup Bibliotekerne til etablering af to vægmalerier til
Spor 3.

Beslutning
Indstillingen godkendt

Bilag

Ansøgning til kunstpulje fra Ballerup Bibliotekerne til vægkunst i SPOR 3 ANBEFALES

Eksempler Lea Leten

Eksempler Rasmus Bregnhøi

CV Rasmus Bregnhøi

CV Lea Leten

Afbud Anja Holtze (A), Karsten Kriegel (C)



Punkt 17: Ansøgning om yderligere bydelsarrangementstilskud fra
Ballerup-Skovlunde Fodbold til Glad Musik i Parken 2024

20.00.00-Ø40-23-23

Tidligere behandling
Kultur- og Fritidsudvalget den 7. november 2023 Punkt 7

Indhold
Sammendrag
Ballerup-Skovlunde Fodbold m.fl. søger om yderligere 15.000 kr. i tilskud til afholdelse af Glad Musik i Parken 2024,
efter den originale koncert blev udskudt til den 17. august 2024 pga. dårligt vejr.
 
Det indstilles, at der ydes et yderligere bydelsarrangementstilskud på 15.000 kr. til afholdelse af Glad Musik i Parken
2024.
 
Baggrund
Kultur- og Fritidsudvalget bevilgede den 7. november 2023 et bydelsarrangementstilskud på 57.700 kr. til koncerten Glad
Musik i Parken 2024. Koncerten, der var planlagt til den 15. juni 2024, blev imidlertid med kort varsel udskudt til den 17.
august 2024, grundet udsigt til langvarig og kraftig regn på koncertdagen.
 
Sagsfremstilling
Ballerup-Skovlunde Fodbold m.fl. har tidligere fået bevilget et bydelsarrangementstilskud på 57.700 kr. til afholdelse af
Glad Musik i Parken 2024. Der er, forud for den planlagte koncert i juni, afholdt udgifter til markedsføring og leje af
madvogn for i alt 15.000 kr. 
 
På grund af udsigt til langvarig og kraftig regn valgte arrangørerne at aflyse koncerten. Der blev dog samtidig indgået en
aftale med de hyrede musikere om afholdelse af en tilsvarende koncert den 17. august 2024.
 
Det modtagne bydelsarrangement til koncerten den 15. juni 2024 anvendes derfor til afholdelse af udgifter til koncerten
den 17. august 2024. Ansøger anmoder dog om bevilling af yderligere 15.000 kr. i tilskud, svarende til allerede afholdte
og ikke refunderbare udgifter til den aflyste koncert. Midler der ellers vil mangle til markedsføring af ny koncertdato
i august og til leje af madvogn.
 
Ansøger understreger, at de hyrede musikere til junikoncerten har krav på betaling i henhold til indgåede kontrakter,
uanset aflysning. Ansøger er derfor tilfreds med, at det har været muligt at aftale en udskydelse af koncerten med de
hyrede musikere. 
 

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Bydelsarrangementspuljen er budgetlagt på ramme 40.38 Kulturel Virksomhed m.v.

 Inkl. moms Ekskl. moms

Budget 2024  453.077 kr.

Bevilget forud for dette møde  -514.832 kr.

Finansieret af Kultur og musik i fællesskab/Kunspuljen  61.755 kr.

Andel af tilførsel fra KMB 17. juni 2024  68.649 kr.

Til disposition pr. d.d.  68.649 kt.

Ansøgninger på dette møde:   

BSF m.fl. Glad Musik i Parken 2024, yderligere 15.000 kr. -13.800 kr.

Herefter til bevilling i 2024  54.849 kr.



Det bevilgede beløb er et bruttobeløb, der ved bogføring renses for 8 pct. moms. Ansøgeren får udbetalt det fulde
bevilgede beløb.

Bilag
2 bilag, heraf 0 anbefales

Beslutningen træffes af
Kultur- og Fritidsudvalget

Indstilling
Center for Skoler, Institutioner og Kultur indstiller, at 

1. Der ydes yderligere 15.000 kr. i bydelsarrangementstilskud til Glad Musik i Parken 2024.

Beslutning
Indstillingen godkendt

Bilag

Regnskab Glad Musik i Parken juni 2024

Ansøgning om yderligere bevilling af tilskud til Glad Musik i Parken 2024

Afbud Anja Holtze (A), Karsten Kriegel (C)



Punkt 18: Ansøgning om tilskud til Team Change Kvindecykelløb 2024

18.20.04-G01-2-24

Indhold
Sammendrag
DBC Ballerup søger eventpuljen om et tilskud på 90.000 kr. til afholdelse af motionsløb for kvinder, Team Change Løbet
2024.
 
Det indstilles, at ansøgning om tilskud til Team Change Løbet 2024 ikke imødekommes.
 
Baggrund
I 2022 blev der ydet et eventpuljetilskud til DBC Ballerup på 100.000 kr. til afvikling af Tour de Change. I 2023 blev
løbet afholdt uden ansøgning om tilskud.
 
Kriterier for Eventpuljen:

1. Større nationale og internationale idræts- og kulturevents, med højt tilskuerpotentiale, høj sportslig/kulturel værdi
og mulighed for national og international opmærksomhed.

2. Eventen skal kunne tiltrække mange mennesker, så mange får glæde af eventen.
3. Eventen skal involvere lokale og skabe lokal engagement og stolthed (fx involvere foreninger, skoler, institutioner

eller borgere gennem side- og hovedevents).
4. Der skal være en projektorganisation, der kan styre eventen sikkert i mål.

 
Eventpuljen støtter ikke religiøse arrangementer, politiske arrangementer eller arrangementer uden offentlig adgang.
 
I kriterierne for Eventpuljen står endvidere:
Som udgangspunkt gives der støtte til arrangementer, der ikke tidligere har været afholdt i Ballerup Kommune, idet der
ikke er tale om en driftspulje. I særlige tilfælde kan dette princip dog afviges, hvis udbyttet for kommunen vurderes at
være særlig stort ved tilbagevendende events. Desuden vil der kunne gives støtte, fordelt over flere år, med det formål at
sikre basis for etablering og vækst af en tilbagevendende begivenhed.
 
Sagsfremstilling
DBC Ballerup er verdens ældste og Danmarks største cykelklub. Klubben har ca. 850 medlemmer og har siden 2001
været lokalt forankret i Ballerup Kommune med tilbud til både børn, unge samt elite- og motions-/mastercykelryttere.
 
DBC Ballerup afholder i samarbejde med Team Change cykel-motionsløbet Team Change Løbet den 1. september 2024.  
 
Løbet er for alle, der identificerer sig som kvinder og har start og mål ved Ballerup Super Arena.

Alle kan deltage, og der køres på en afmærket rute, med deltagernes sikkerhed som højeste prioritet, blandt andet med
racemarshalls og trafikofficials.

Cykelrytterne kan vælge mellem tre distancer:
- 28 km, som er halvdelen af ruten
- 58 km, hele ruten
- 106 km, to gange ruten 
 
I start- og målområdet vil der være feststemning med speaker, musik, boder med cykelgrej/cykeltøj, mad og drikke.
 
DBC Ballerup søger om 90.000 kr. Tilskuddet skal anvendes til:
 

Tydelige skilte til afmærkning af ruten for optimal sikkerhed for cykelrytterne
Annoncering og branding af løbet på forskellige elektroniske platforme
T-shirts og hoodies til frivillige med logoer for Ballerup Kommune og Team Change Løbet



Etablering af sponsor-væg, hvor løbets sponsorer er nævnt og med selfie-station, hvor deltagerne kan tage billeder i
løbet af dagen.

 
Skiltning og sponsorvæg vil være varige opgraderinger, der ikke fremover kræver tilskud.
 
Løbet blev kørt første gang i 2022 under titlen Tour de Change med 220 deltagere, anden gang i 2023 med knap 400
deltagere og i 2024 er ambitionen at løbet vil have over 600 deltagere.
 
DBC Ballerup oplyser om foreningens økonomi, at der i sidste regnskabsår var et underskud på 215.444 kr., hvilket
betyder at foreningens egenkapital pr. 30. juni 2023 var på 1.296.300 kr. Det oplyses endvidere, at med 3-dages løbet og
nytårsstævnet meget tæt på hinanden, er det et nødvendigt med en egenkapital af denne størrelse. 3-dages løbets budget lå
på ca. 1 mio. kr. og nytårsstævnet lige under. Når foreningen samtidig ønsker at erstatte 6-dagesløbet med større og bedre
topstævner og samtidig gerne vil mere ud på den brede motionsfront med fx. Team Change løbet, kræver det at foreningen
har en solid egenkapital.
 
Administrationens bemærkninger
Det er administrationens vurdering, at ansøgningen ikke opfylder kriterierne for at opnå tilskud fra Eventpuljen.
 
Da Ballerup Kommune ikke har tilskudspuljer til mellemstore idrætsarrangementer og da Kultur- og Fritidsudvalget
tidligere har besluttet at yde tilskud fra Eventpuljen til dette løb, forelægges ansøgningen til Kultur- og Fritidsudvalgets
beslutning.
 

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Eventpuljen er budgetlagt på ramme 40.35 Folkeoplysning, frivillighed og aktiviteter. Der er automatisk
overførelsesadgang mellem budgetårene. Der er pr. 3. juni 2024 et budget på i alt 4.916.523 kr. inklusiv forventede
overførsler. Heraf er 2.300.000 bevilget til VM i banecykling og DBC Ballerups 3-dagesløb. 
 

Bilag
2 bilag, heraf 2 anbefales 

Beslutningen træffes af
Kultur- og Fritidsudvalget

Indstilling
Center for Skoler, Institutioner og Kultur indstiller, at 

1. Ansøgning om tilskud til Team Change Løbet 2024 ikke imødekommes.

Beslutning
Indstillingen godkendt

Bilag

ANBEFALES Ansøgning til Ballerup Kommune Team Change 2024

ANBEFALES Budget Team Change Løbet 2024

Afbud Anja Holtze (A), Karsten Kriegel (C)



Punkt 19: Lukket: LUKKET Meddelelser

00.01.10-P35-12-23

Afbud Anja Holtze (A), Karsten Kriegel (C)



Punkt 20: Tapeten

82.20.00-P20-4-21

Tidligere behandling
Kultur- og Fritidsudvalget den 28. marts 2023 Punkt 9

Indhold
Sammendrag
Der gives en orientering om håndtering af Tapetens fløje (Nordfløjen, Tennishallen og Sydfløjen). 
 
Det indstilles, at det indvendige omdannelsesprojekt ikke gennemføres, og at ???de afledte driftsudgifter, som
håndteringen af Tapetens fløje medfører på 0,7 mio. kr. årligt fra og med 2024, indarbejdes ved førstkommende
budgetopfølgning.
 
Baggrund
I Aftale om Budget 2020 og 2021 fremgår det, at "Tapeten opgraderes for at skabe mere helhed og sammenhæng for
brugerne i huset. Der er allerede afsat 1 mio. kr. i 2021 og i 2022. Der afsættes yderligere 2 mio. kr. hertil i 2022 og i
2023". 
 
Kultur- og Fritidsudvalget godkendte den 28. marts 2023 administrationens indstilling om at genoptage dialogen med
brugere og øvrige interessenter men henblik på at forelægge Kultur- og Fritidsudvalget et revideret projektforslag for den
indvendige omdannelse af Tapeten.
 
Brugerdialogen er nu afsluttet, og der er udarbejdet et projektforslag, som imidlertid har været stillet i bero i forhold til
den videre proces, dels fordi der i mellemtiden er opstået betydelige udfordringer med
omfangsrig vandindtrængen fordelt på hele Tapetens areal, og dels fordi projektet har vist sig langt dyrere end den afsatte
bevilling.
 
Der er i budget 2021 afsat 13 mio. kr. til renovering af Tapetens tag
 
Der har derfor været igangsat yderligere undersøgelser med henblik på at kunne redegøre for Tapetens tilstand i sin
helhed. Disse undersøgelser er nu afsluttede. 
 
Sagsfremstilling
Der er i forbindelse med projektafklaringen udarbejdet en tilstandsvurdering af ejendommen, udført destruktive analyser
af tagflader samt lavet beregninger på tagkonstruktionernes bæreevne. 
 
I det følgende redegøres for Tapetens tilstand og håndtering fordelt på de tre bygningsafsnit, som er henholdsvis
Nordfløjen, Tennishallen og Sydfløjen.
 
Nordfløjen
Bygningen
Nordfløjen, som indeholder foyer, store sal, produktionskøkken, mødelokaler samt klublokaler og toiletter, er det
bygningsafsnit på Tapeten, som har den bedste tilstand.
 
I forbindelse med projektet A514557´s forundersøgelser er der fundet aktiv skimmelvækst i Nordfløjens tagkonstruktion,
hvorfor det fra administrationens side blev vurderet nødvendigt at prioritere denne tagflade grundet sikkerheds- og
sundhedsmæssige forhold for brugerne af bygningsafsnittet. 
 
Der er udført projektering med henblik på at udskifte nordfløjens tagkonstruktion for at komme skimmelproblematikken
til livs. Det har desværre været nødvendigt at annullere udbuddet, da det ikke var udført korrekt. Projektet vil den 11. juni
2024 blive udbudt igen, og det forventes på nuværende tidspunkt, at entreprisearbejderne starter op primo august 2024
med afslutning primo februar/marts2025. 
 
Når taget er skiftet, vil dette erfaringsmæssigt kunne holde i ca. 25 år. 
 
Tagudskiftningen kan holdes inden for den afsatte bevilling på 13 mio. kr. 
 
Brugerne



Brugerne af lokalerne i Nordfløjen er grundet den tidligere planlagte opstart allerede flyttet ud af deres lokaler.
Administrationen har orienteret brugerne om udfordringen med udbuddet og den deraf følgende forsinkelse.
Administrationen er i dialog med de enkelte brugere om alternative muligheder for at opretholde de involverede
foreningers aktivitet i lukkeperioden, samt om der kan findes varige alternative placeringer for nogle af foreningerne. 
 
Tennishallen
Bygningen
Tennishallen, som indeholder tennis-, badminton- og volleyballbaner samt klublokaler og omklædnings- og
toiletfaciliteter, oplever jævnligt vandindtrængen gennem hallens ovenlysvinduer/brandventilationsvinduer.
 
Tagets generelle tilstand er vurderet som udskiftningsparat, hvorfor en vedligeholdelse af taget ikke er mulig. Grunden til
dette er, at utæthederne viser sig ved brandventilationsvinduerne, som ikke kan udskiftes 1:1. Udskiftning af
brandventilationsvinduerne kan ikke realiseres uden at renovere alle tagfladerne. Dette skyldes, at renoveringen, herunder
udskiftningen af brandventilationsvinduerne, skal leve op til kravene i bygningsreglementet for 2018 inklusiv nye statiske
beregninger. Renoveringen vil endvidere medføre, at man også skal håndtere de indvendige arealer i henhold til
bygningsreglementet for 2018 i sin helhed, herunder brand- og flugtvejsforhold, omdisponering af brandceller og
brandsektioner, teknik til brandventilation, åbninger i facader med henblik på at skabe cirkulation i bygningen samt
forstærkning af bærende elementer, da vægten fra nye tagkonstruktioner overstiger de i opførelsestidspunktet gældende
beregningsmodeller.
 
En tagudskiftning/renovering af Tennishallens tag inklusiv håndtering af de indvendige arealer vil koste i omegnen af 25-
35 mio. kr.
 
Der er ikke en sikkerhedsmæssig risiko forbundet med brug af hallen i forhold til taget, men det vil være nødvendigt at
føre et løbende opsyn med tagfladen i form af gennemførelse af halvårlige destruktive undersøgelser således, at
konstruktionernes tilstand kan monitoreres.
 
Derudover vil der skulle udføres afdækning af ovenlys i det omfang, det er nødvendigt ved regnvejr.
 
Administrationen vil igangsætte en statisk vurdering via ekstern rådgiver i forhold til, om det vil være muligt på sigt at
rive Tennishallen (og Sydfløjen, se om denne nedenfor) ned, således at Nordfløjen kan bestå som selvstændig fløj.  
 
Brugerne
Brugerne af Tennishallen er løbende blevet orienteret om udfordringerne med Tapetens tagkonstruktion, og at det har
krævet yderligere undersøgelser at klarlægge de samlede udfordringer og konsekvenserne heraf.
 
Sagen er lukket af hensyn til at kunne orientere brugerne efter mødet i Kultur- og Fritidsudvalget. Såfremt Kultur- og
Fritidsudvalget godkender sagen, afholdes et fællesmøde med de involverede foreninger, hvor administrationen
vil orientere om beslutningen og konsekvenserne heraf. Mødet er indkaldt til den 14. august 2024. Det må forventes, at
foreningerne vil være ærgerlige over beslutning og proces.
 
På mødet vil administrationen orientere om den byggetekniske side af sagen og om mulighederne for brugerne i de
eksisterende rammer, besvare foreningernes spørgsmål samt indsamle ønsker fra brugerne og endelig orientere om, at der
igangsættes en proces med at afdække mulige alternative lokationer for foreningernes aktivitet på længere sigt. 
 
Sydfløj
Bygningen
Sydfløjen indeholder foreningslokaler med tilhørende omklædnings- og toiletfaciliteter samt lille sal og Tapetens
teknikrum.
 
Sydfløjen er det bygningsafsnit, der er i ringest stand og også den fløj, der er ramt hårdest ved regnvejr. Tagfladen over
sydfløjen har ikke mere bærevne tilbage qua den tidligere udførte vedligeholdelsesmetode. Det er derudover ikke
muligt at udskifte brandventilationsvinduerne, da disse har samme funktion som på Tennishallen. Dette medfører samme
udfordring som beskrevet under afsnittet om Tennishallen, hvorfor tagfladen på Sydfløjen vil medføre samme
økonomiske konsekvens som på Tennishallen. Derfor vil en udskiftning/renovering af Sydfløjens tag inklusiv håndtering
af de indvendige arealer også have en omkostning på ca. 25-35 mio. kr.
 
Der er ikke en sikkerhedsmæssig risiko forbundet med brug af Sydfløjen i forhold til taget, men det vil
være nødvendigt at føre et løbende opsyn med tagfladen i form af gennemførelse af halvårlige destruktive undersøgelser
således, at konstruktionernes tilstand kan monitoreres.
 
Derudover vil der udføres afdækning af ovenlys i det omfang, det er nødvendigt ved regnvejr.



 
Endelig vil eventuel snerydning skulle foretages via lift, da den manglende bæreevne ikke gør det muligt at gå på taget.  
 
Administrationen vil igangsætte en statisk vurdering via ekstern rådgiver i forhold til, om det vil være muligt på sigt at
rive Sydfløjen (og Tennishallen, se om denne ovenfor) ned, således at Nordfløjen kan bestå som selvstændig fløj.
Sydfløjen er i dag der, hvor Tapetens teknikrum er placeret, hvorfor placeringen af denne ønskes bibeholdt til trods for en
mulig nedrivning af sydfløjen.
 
Brugerne 
Brugerne af Sydfløjen er løbende blevet orienteret om udfordringerne med Tapetens tagkonstruktion, og at det har krævet
yderligere undersøgelser at klarlægge de samlede udfordringer og konsekvenserne heraf.
 
Jf ovenfor afholdes et fællesmøde med de involverede foreninger, hvor administrationen vil orientere om beslutningen og
konsekvenserne heraf. Mødet er indkaldt til den 14. august 2024. 
 
På den baggrund er det samlet set administrationens vurdering, at Tapeten bør håndteres således:

Nordfløjen - tag udskiftes
Tennishallen - nødtørftig vedligehold og løbende opsyn med tagkonstruktion
Sydfløjen - nødtørftig vedligehold og løbende opsyn med tagkonstruktion samt snerydning via lift
Det indvendige omdannelsesprojekt stoppes og gennemføres således ikke
Kommunikation til de respektive brugere om løsninger og baggrunden herfor
Igangsættelse af afdækning af mulige alternative lokationer (på sigt) til brugerne af hhv. Tennishallen og Sydfløjen 
Igangsættelse af statisk vurdering i forhold til på sigt at rive hhv. Tennishallen og Sydfløjen ned 

 
Der henvises til bilag for oversigt over Tapetens fløje og dens brugere.
 
Kultur - og Fritidsudvalget vil få forelagt en ny sag, når alternative lokationer og muligheder i forhold til brugerne af hhv.
Tennishallen og Sydfløjen er afdækket.

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Der er i Aftale om Budget 2020 og 2021 givet en bevilling på 6,4 mio. kr. til projekt A031295 TAPETEN Forenings- og
Frivilligcenter. Der er på projekt A031295 brugt 887.808,21 kr. til forundersøgelser samt udarbejdelse af
byggeprogram. Såfremt projektet ikke gennemføres, vil der efterfølgende blive forelagt en sag, hvor projektet
regnskabsaflægges med et mindreforbrug. 
 
Der vil være afledte driftsudgifter forbundet med de løbende halvårlige tilsyn af tag på sydfløj og tennishal og snerydning
af tag på sydfløj samt kompensatoriske foranstaltninger til brugerne (f.eks. i form af indkøb af inventar m.v.) på ca.
0,7 mio. kr. årligt fra og med 2024. De afledte driftsudgifter indarbejdes ved førstkommende budgetopfølgning. 

Bilag
2 bilag, heraf 0 anbefales

Beslutningen træffes af
Kommunalbestyrelsen

Indstilling
 Center for Ejendomme og Center for Skoler, Institutioner og Kultur indstiller, at 

1. Orienteringen om håndtering af Tapetens fløje tages til efterretning. 
 

2. Det indvendige omdannelsesprojekt A031295 TAPETEN Forenings- og Frivilligcenter ikke gennemføres.
 

3. De afledte driftsudgifter på 0,7 mio. kr. årligt fra og med 2024 indarbejdes ved førstkommende budgetopfølgning.

Beslutning
Indstilles til godkendelse

Bilag

Tapeten, fløje og brugere



Kortbilag Magleparken 5

Afbud Anja Holtze (A), Karsten Kriegel (C)



Punkt 21: Godkendelse af referat (underskriftside)

Beslutningen træffes af
Kultur- og Fritidsudvalget

Indstilling
For at godkende referatet for dette møde skal alle medlemmer af udvalget klikke på "Godkendt". 

Afbud Anja Holtze (A), Karsten Kriegel (C)
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